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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Contractul pentru achiziţia prime-
lor 20 de autobuze electrice noi, marca 
Solaris, a fost semnat de primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Va-
loarea contractului este de 47.848.224 
de lei fără TVA, fonduri europene atra-
se prin Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă. Livrarea autobuzelor de că-
tre fi rma poloneză Solaris Bus&Coach 
va începe, cel mai probabil, în a doua 
jumătate a anului 2024 şi se va deru-
la pe parcursul a 16 luni. Autobuzele 
au o capacitate de 59 de pasageri, 10 
metri lungime, sistem de monitorizare 
cu şase camere, rampă de acces pentru 
persoanele cu dizabilităţi şi secţiune 
pentru scaunul cu rotile. > pag. 16

O NOUĂ ORGANIGRAMĂ A PRIMĂRIEI  > EVENIMENT/05

UN GĂLĂŢEAN          

A MURIT DE FRIG
TRAGEDIE. Un bărbat 

de 55 de ani din Galaţi a fost găsit 

decedat într-o locuinţă părăsită de 

la marginea orașului. Din primele 

cercetări, se pare că omul a murit 

de frig. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.12.2023

04eveniment
Gălăţean de 53 de ani, 
reţinut după ce și-a 
înjunghiat soţia

03eveniment
Fetiţă de doi ani, 
primul caz de rujeolă 
confi rmat la Galaţi

08sport
Căpitanul Oţelului, 
dorit de mai multe 
echipe din Superligă

Asociaţiile 
de proprietari, 
comasate cu... 
parcările

Abia aprobată, organigrama Primăriei 

va fi  din nou modifi cată. Una dintre cele 

mai importante modifi cări vizează Biroul 

Asociaţii de Proprietari, care va fi  „înghiţit“ 

de o structură mai mare, Serviciul Parcări 

Rezidenţiale.  , Anca Melinte  
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20 de autobuze electrice Solaris, 
așteptate din 2024
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editorial
viaţa liberă
Exerciţiu de imaginaţie: vom plânge după Electrocentrale?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Comisia Europeană 
vrea să ne scoată 
centralele pe gaz din 
casă. Şi vorbim aici nu 

numai de locuinţele care se vor 
construi de-acum înainte, ci 
şi de casele sau apartamentele 
deja existente şi care se 
încălzesc, la ora actuală, cu 
gaze.

Măsura ar urma să fi e 
implementată într-un orizont 
mai larg de timp, nu imediat, 
dar chiar și așa, sunt de așteptat 
proteste masive pe viitor din 
partea cetăţenilor europeni - 
românii, de exemplu, care se 
bazează pe rezervele naturale 
de gaz de care dispune statul 
român - care se vor simţi 

nedreptăţiţi. Și pe bună 
dreptate.

Concret, Comisia Europeană 
a anunţat recent o serie de 
măsuri care urmează să fi e 
implementate gradual în statele 
Uniunii Europene, măsuri 
care urmăresc îmbunătăţirea 
efi cienţei energetice a 
clădirilor și eliminarea 
treptată a carburanţilor fosili 
din sistemele de încălzire. 
O prevedere este aceea că 
centralele termice alimentate 
cu gaze naturale vor fi  interzise 
în UE începând din anul 2040, 
inclusiv pentru clădirile care le 
au deja instalate. Până atunci, 
nici noile clădiri nu vor mai 
putea fi  dotate cu astfel de 
sisteme, începând din 2030, 
după cum remarcă avocatnet.ro.

Orice clădire nouă ar urma 
să aibă emisii din combustibili 

fosili egale cu zero, din 2028 
pentru clădirile publice și din 
2030 pentru toate celelalte. 
De asemenea, noile clădiri 
vor trebui să permită plasarea 
pe acoperiș a instalaţiilor 
fotovoltaice sau termice solare. 
Pentru clădirile existente, 
energia solară va trebui să fi e 
instalată treptat, în cazul în 
care acest lucru este fezabil 
din punct de vedere tehnic, 
economic și funcţional.

Uitaţi-vă la casele vechi din 
Galaţi și spuneţi câte din ele pot 
fi  adaptate pentru energie solară 
sau pentru emisii zero. Niciuna! 
E mai ieftin să dărâmi o clădire 
veche și să o construiești din 
nou, decât să o „îmbraci“ așa 
cum ar vrea UE.

După ce ne-a luat ani de zile 
să scoatem Electrocentrale din 
viaţa noastră și să ne punem 

centrale de apartament, de bloc 
sau de cartier (unii dintre noi 
cu binecuvântarea primăriei), 
am putea avea neplăcuta 
surpriză să afl ăm că n-am 
procedat deloc bine. E drept, 
Electrocentrale, care se chinuie 
de zece ani să nu moară, 
avea bubele ei mari: pierderi 
uriașe pe reţea, magistrale 
care depășiseră vârsta de 
pensionare, tarife considerate 
prea mari. Dar, dacă ar fi  reușit 
să supravieţuiască până în 
„epoca“ miliardelor de euro 
din fonduri europene, poate 
că s-ar fi  putut da de trei ori 
peste cap și să se transforme, 
cu ajutorul fotovoltaicelor, 
turbinelor sau mai știu eu 
căror energii alternative, într-o 
soluţie viabilă care să ne scoată 
„bombele cu ceas“ din case. E 
doar o părere.  , 

Cristi 
Luca

maxime

“
Surâsul -         

acest îmblânzitor 

de destine

VASILE GHICA

sinaxar
15.12.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Elefterie, u

ep. Iliriei; Sf. Mc. Antia și Suzana; 

Sf. Cuv. Pavel din Latro 

u Așa ne trebuie, dac-am vrut 
magie a sărbătorilor!

    Asociaţia Iubitorilor de Pomi 
Fructiferi din judeţul Alba anunţă 
că, și anul acesta, Moș Crăciun 
vine cu Săniuţa trasă de două 
ori, nu musai la fetiţe și băieţi, 
și nu neapărat de prin nămeţi. 
Întreprinzătorii mici și mijlocii, 
cât și consumatorii cuminţi îi spun 
„Moş Căprun“.

u Mișcat și impresionat de 
așteptările ardelenilor, un bărbat 
din localitatea vasluiană Băcești 
a făcut scandal la Primărie, 
după ce edilul, așa cum îl alintă 
presa pe primar, i-a refuzat 
doleanţa localnicului, într-un 
mod nu tocmai politicos. Ce vrea 
vasluianul care s-a războit cu 
Primăria? El a cerut ajutorul de 
înmormântare în avans. „La ce-
mi trebuie bani pe lumea cealaltă? 
Eu îi vreau cât trăiesc“, a declarat 

vasluianul pentru presa oenologică 
din judeţ.

Între noi fi e vorba, omul știe 
pe ce lume trăiește, chiar dacă 
nu e mereu cu picioarele pe 
pământ, așa cum cer cutumele 
și proverbul românesc. Practic, 
bărbatul a dus expresia „mort de 
beat“ pe cele mai înalte culmi ale 
semnifi caţiei profund-ontologice. 
Vasluianul din Băcești care și-a 
cerut ajutorul de înmormântare 
în avans este singurul român viu, 
atestat documentar, care a înţeles 
ce înseamnă „să mori pe caiet, din 
dragoste de viaţă“. Culmea ironiei e 
că cererea lui, de o rară și nesperată 
profunzime, nu i-a indignat nici 
măcar pe cioclii din sat.

Direcţia de Cultură Vaslui se 
gândește foarte serios să tipărească 
o broșură, care să conţină câteva 
sfaturi esenţiale pentru fi ii 
Băceștiului. În special, pentru cei 

îngroziţi de ideea că, într-o zi, nu 
tocmai bună, fatalitatea ţintirimică 
îi va lovi în moalele capului, taman 
când le va fi  lumea mai dragă și 
băutura mai ieftină. Șeful Direcţiei 
de Cultură a avansat și un nume 
sugestiv pentru broșură: „Cum să 
dăm ortul popii, avant-la-lettre“.

u Unde sunt experţii, când 
ai nevoie de ei? Aici, în România, 
fi rește!

Specialiștii în fengșuiul festiv 
hibernal au descoperit o soluţie 
miraculoasă pentru protejarea 
bradului de Crăciun de curiozitatea 
ludică a mâţei. Posesorii de pisici 
sunt sfătuiţi să pună piper în 
jurul bazei bradului, astfel încât 
pisicile să stea departe de podoabă. 
Excepţie fac mâţele din Băcești, 
judeţul Vaslui, și nu numai, care, 
iarna au năravul de a folosi piperul 
la prepararea deliciosului rachiu 
fi ert. .

tragedia
MĂZĂRICHE PREPELEAC (III)

divina

nec plus ultra

DOUĂ DIHĂNII 

ION ZIMBRU                             (PERICOL DE MOARTE) 

    (!) despre fata asta nu am scris niciodată -

    doamne, ce făptură frumoasă! -

    când o văd, nu mai am cuvinte,

    nu mai am inimă, îmi cade luna pe casă (!)

    (!) pe fata asta au iubit-o foarte mulţi -

    care mai de care mai fraudulos! -

    nu ştiu de ce îmi place fata asta -

    prietenii râd şi spun că am mâncat de pe jos (!)

    (!) nu am făcut dragoste cu fata asta -

    jur pe căruţă, pe cotigă, pe sănii

    şi chiar pe sufl etul meu de piatră nestemată! -

    fata asta are sânii ca două dihănii (!)

    (!) două dihănii splendide şi ademenitoare,

    două deşertăciuni fără de care nu se poate -

    doamne, ce făptură frumoasă! -

    trebuie să scriu pe ea „pericol de moarte” (!) 

şi ţara se piaptănă
Moartea citește ziarul, 

de faţă cu barmanul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da, trebuie să-l caut pe 
nea Măzăriche, să-l caut şi să-l 
felicit şi să-l cinstesc pentru 

minunăţiile sale scrise, pentru 
curajul său şi pentru perseverarea 
sa diabolică! Iată, îmi zic, un 
om care ştie rostul cernelii şi al 
peniţei între cer şi pământ! Iată, 
îmi zic, un om care, în sfârşit, ştie 
să aştearnă acest lichid pe hârtie, 
cum numai la Începuturile lumii 
a ştiut să-l aştearnă Cel de Sus 
pe faţa văzută şi pe faţa ascunsă 
a cerului din tot şi din toate, pe 
amăgirile şi pe dezamăgirile din 
chip şi din închipuire!... Iată, îmi 
zic, un om care ştie mai bine decât 
mine ce înseamnă „eu sunt cel ce 

sunt“ şi „cel ce este m-a trimis la 
voi“!... Sigur că da, nu? Da, uite!

    
Dacă-i strâmb, curcubeul alb-
negru se îndreaptă puţin, prezintă 
scuze că n-a ieşit colorat... şi mă 
salută ceremonios, ca şi cum 
ştie cine urmează să vină. Dacă-i 
drept, se îndoaie puţin, dar 
condescendent, clipeşte înalt şi 
trist că-mi zgârie speranţa cu alb-
negrul lui nepotrivit pentru acest 
fel de eveniment, mă salută şi-mi 
declară că urmează să vină exact 
cine urmează să vină. Nu pun la 
îndoială spusele curcubeului, dar 
nici nu mai pot crede cu atâta 
vehemenţă, cum odinioară, în 
bazaconii metafi zice. Nu mai 
cred nici în baliverne fi zice, 
darămite în de-astea guvernate 
„spiritual“, cum se fasolesc 

(exprimându-se, lăudându-se, 
delirându-se) deştepţii fi lozofi ilor 
noastre, gnosticii şi agnosticii 
acestui întristat şi încăpăţânat 
Necunoscut, acestui Nimic în 
Mişcare, acestui Mare Nimic!... 
Şi, să nu ies din sfaturile şi din 
poruncile şi din învăţăturile 
mamei, invit curcubeul pe 
prispă, la o dulceaţă de cireşe 
amare, la un pahar cu apă, la o 
carafă cu vin, la o altă aducere 
aminte despre mereu altă şi 
altă sosire. Ăsta, cel mai frumos 
Făt al refracţiei şi refl exiei şi 
dispersiei Luminii, încă scâncind 
în scutecele primului Cuvânt, 
dă din alb şi din negru, îmi 
refuză rugămintea... şi începe 
să se coloreze de ruşine, dar şi 
de emoţia întâmplării iminente. 

Iată-l, se uită peste umăr, se 
întoarce cu faţa spre locul unde 
se uită, ridică palma streaşină 
la ochi şi-(mi) şopteşte cele mai 
scumpe cinci cuvinte din nimic 
şi din tot: „gata, se vede conturul 
sosirii!“... Încet, foarte încet, sub 
semnul unei consuetudini scrise 
şi citite pe fi lele bunului-simţ, 
mă caţăr în tei, mă sprijin de 
Făt-Frumosul Luminii... şi nu-mi 
vine să cred, însă cred mai mult 
ca oricând: se apropie sosirea!... 
Din ce în ce mai colorat, 
curcubeul duce mâinile la ochi 
şi strânge nişte plâns pentru 
mai târziu. Pe prispă, doinind 
murmurat, într-un demult 
relativ/absolut, mama pregăteşte 
dulceaţă de cireşe amare... 
pentru sosire! (Stai să vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Primul caz de rujeolă 
confirmat la Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Primul caz de rujeolă (pojar) din 

judeţul Galaţi a fost confi rmat 

joi, 14 decembrie, la o fetiţă de 

doi ani și jumătate.

 Conform Direcţiei de Sănăta-
te Publică (DSP) Galaţi, micuţa se 
simte bine și se afl ă acasă, după 
ce, marţi, a fost externată din spi-
tal. Se pare că fetiţa nu era vac-
cinată împotriva rujeolei. "A fost 
confi rmat primul caz de rujeolă 
din judeţul nostru, la o fetiţă de 
doi ani și jumătate, din Galaţi. Co-
pilul este nevaccinat ROR şi a fost 
internat la Spitalul «Grigore Ale-
xandrescu» din București, pen-
tru o intervenţie chirurgicală, în 
perioada 20-30 noiembrie. În data 
de 9 decembrie, s-a prezentat la 
Spitalul de Boli Infecţioase din 
Galaţi cu febră și erupţie cutana-
tă. Copilul a fost internat și i s-a 
administrat tratament specifi c. 

În data de 12 decembrie, copilul 
a fost externat, cu stare generală 
bună“, ne-a declarat purtătoarea 
de cuvânt al DSP Galaţi, Liliana 
Iordăchescu.

 Medicul Dumitru Mărășescu 
ne-a explicat că vaccinul ROR se 
face prin medicii de familie. Ast-

fel, prima doză se administrează 
la 12 luni de viaţă, urmând ca 
doza următoare să se facă în func-
ţie de cum evoluează lucrurile în 
cazul unor epidemii. "Din păcate, 
sunt părinţi care, din diferite mo-
tive doar de ei știute, refuză să își 
vaccineze copiii. Noi aducem vac-

cinul de la DSP, însă unii părinţi 
refuză să vină cu cei mici la cabi-
net, pentru administrarea acestu-
ia“, susţine dr. Mărășescu. Acesta 
atrage atenţia asupra urmărilor 
grave pe care rujeola, o infecţie 
virală foarte contagioasă, le poate 
avea asupra unui copil. .

PĂRINŢII REFUZĂ VACCINAREA  .  BOALĂ

 ŞOFERI RĂNIŢI 

GRAV ÎNTR-O 

NEACORDARE  

DE PRIORITATE
ACCIDENT. O femeie de 

70 de ani și un bărbat de 46 de ani 

au ajuns la spital după ce mașinile 

cu care se deplasau s-au ciocnit 

violent. S-a întâmplat pe DN 25, la 

Drăgănești, unde bărbatul, afl at la 

volanul unei mașini, a încercat să 

facă o manevră de a ieși din curtea 

unei societăţi comerciale și de a 

intra pe șoseaua naţională, pentru 

a veni spre Galaţi. Pe carosabil a 

întâlnit însă mașina cu care femeia 

de 70 de ani circula regulamentar, 

spre Tecuci, impactul dintre cele 

două autoturisme fi ind atât de 

puternic, încât mașina afl ată pe 

drumul principal a fost proiectată 

într-o altă mașină, staţionată. În 

urma impactului, șoferul primei 

mașini și șoferiţa au fost răniţi, 

femeia afl ându-se în starea cea 

mai gravă. Ambii au fost duși la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale, primele teste privind 

alcoolemia fi ind negative atât 

în privinţa lor, cât și a șoferului 

celei de-a treia mașini. În cauză 

se fac cercetări pentru vătămare 

corporală din culpă.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Ajutoarele Moșului s-au des-
curcat mai mult decât onorabil 
și anul acesta, iar atmosfera de 
sărbătoare este la ea acasă în ho-
lul sediului "Vieţii libere“, unde 
copiii sunt așteptaţi, ca în fi ecare 
an, la colindat.

De luni, 18 decembrie, până 
joi, 21 decembrie, între orele 
10,00 și 16,00, porţile ne sunt 
deschise pentru a-i primi, cu 
dulciuri și cu fructe, pe colindă-
tori. Mari sau mici, cu învăţătoa-
re, părinţi și bunici, îi așteptăm 
cu drag și cu aparatele pregătite, 

pentru a-i fotografi a și a-i fi lma, 
astfel încât gălăţenii să poată 

decide, ulterior, care au fost cei 
mai buni, la fel ca anul trecut. 

Tot ce au cititorii de făcut este 
să aprecieze articolul aferent fi -
ecărui grup, acordându-i steluţe 
pe site-ul "Vieţii libere“. Se va 
putea vota independent pentru 
fi ecare grup de colindători, ur-
mând ca votul să fi e considerat 
încheiat pe data de 7 ianuarie, 
după care vom anunţa premiile 
și câștigătorii. Dincolo de această 
răsplată a eforturilor copiilor și 
educatorilor lor, ne bucurăm că 
există oameni care vor să ducă 
tradiţia mai departe, noi, echipa 
de la "Viaţa liberă“, contribuind 
cu ce putem pentru ca întregul 
Galaţi să îi cunoască și să le apre-
cieze eforturile. .

răsplătim cei mai talentaţi copii
De luni, „Viaţa liberă“ așteaptă colindători

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Votați Alexandra în marea fi -
nală „Vocea României“! Alexan-
dra Căpitănescu este din Galați, 
are 20 de ani, iubește rockul, 
dar cântă minunat orice. Sau, 
mai bine zis, de toate! Arde ca o 
fl acără pe scenă, transmite din 
plin emoție și energie. Este un ar-
tist complet și merită din plin să 
câștige trofeul acestui sezon de 
„Vocea României“. Prin urmare, 
aveți toate motivele să o votați 
astăzi, 15 decembrie, în fi nala 
transmisă live, de Pro Tv, de la 
ora 20.30.

„Mâine este marea fi nală «Vo-
cea României». Am avut ultimele 
repetiții, emoțiile au început să 
apară, iar timpul trece extrem 

de repede! Ca de fi ecare dată, vă 
cer ajutorul și acum, pe ultima 
sută de metri. Așadar, dragi ro-
mâni, GĂLĂȚENII mei de acasă, 
sper ca momentele de vineri sea-
ră să vă inspire, să ajungă emoția 
la voi și să cântați cu noi! O să fi e 
momente diferite... abia aștept să 
vedeți cine va fi  invitatul, ce vom 
cânta și cum va arăta totul!

#teamTudor are nevoie de vo-
turile voastre în ultima etapă a 
concursului! Ne puteți vota prin 
SMS la 1456 cu text ALEXANDRA 
sau online pe voteazavocea.protv.
ro“, este mesajul pe care îl trans-
mite Alexandra Căpitănescu.

Alexandra Căpitănescu face 
parte din echipa lui Tudor Chi-
rilă și este singura gălățeancă 
rămasă în competiție. Despre 
parcursul ei în emisiune ați pu-

tut citi în ziarul „Viața liberă“ 
încă de la audițiile pe nevăzute 
de la „Vocea României“.

Astăzi este ultima etapă - 
FINALA. „Avem emoții, că am 
ales piese beton și că, adunate, 
vizualizările lor doar pe YouTu-
be sunt peste 2 miliarde? Ce să 
fi e, oare?“, scria Tudor Chirilă, 
într-o postare pe Facebook, făcu-
tă după o repetiție.

În fi nala de astăzi, doar publi-
cul va decide prin vot care dintre 
cei patru fi naliști, Alexandra Că-
pitănescu, Melisa Antonesi, Vlad 
Musta, Alex Maxim, va câștiga 
titlul de „Vocea României“ și pre-
miul de 100.000 de euro.

Emisiunea „Vocea României“ 
poate fi  urmărită live pe Pro Tv 
și pe Voyo.  .

gălăţeanca are nevoie de susţinere
Votaţi-o pe Alexandra în marea fi nală „Vocea României“!
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Conferinţă despre prima 
viitoare metropolă 
dunăreană
Universitatea „Danubius“ 

din Galaţi găzduiește, astăzi, 

15 decembrie, de la ora 

15.00, conferinţa „Dunărea Polis 

- prima metropolă dunăreană 

din România“. Conferinţa 

este organizată de Asociaţia 

Europeană „Dunărea“, în cadrul 

unui proiect iniţiat de Iulian Zamfi r, 

președinte al Uniunii Generale 

a Industriașilor din România 

(UGIR) Brăila, care își propune 

să genereze un smart city pentru 

dezvoltarea durabilă a zonei.

 În viziunea iniţiatorilor, „Du-
nărea Polis“ prefi gurează orașul 
viitorului, incluzând o constela-
ţie urbană: oraș de business, oraș 
universitar, oraș medical, oraș tu-
ristic și de agrement, oraș sportiv, 
oraș rezidenţial etc. Sintetizând, 
proiectul „Dunărea Polis“ devine 
motor de dezvoltare, de regenera-
re creativă și de rebranduire a zo-
nei prin: valorifi carea, prin stra-
tegii adecvate, a oportunităţilor 
oferite de terenul dintre Brăila și 

Galaţi; conturarea unei noi iden-
tităţi metropolitane la Dunărea 
de Jos; stimularea competitivi-
tăţii, efi cientizarea și facilitarea 
dezvoltării regionale; realizarea 
de parteneriate naţionale și inter-
naţionale de cooperare economi-
co-socială; accesarea de proiecte 
de investiţii specifi ce unui smart 
city, generator de dezvoltare du-
rabilă; dezvoltare comunitară, 
noi standarde de calitate a vieţii.

În 2016 s-au desfășurat patru 
întâlniri, alternativ Brăila și Ga-
laţi, care s-au bucurat de o bună 
audienţă, reunind reprezentanţi 
ai societăţii civile, ai adminis-
traţiei locale, oameni de afaceri, 
jurnaliști, cadre universitare etc. 
După o perioadă difi cilă, marcată 
de pandemie, s-a reluat, în 2022, 
organizarea Conferinţei Asocia-
ţiei Europene „Dunărea“, cu pri-
lejul Zilei Internaţionale a Dună-
rii. Informaţii despre conferinţe 
și proiect se pot obţine din lucra-
rea „Dunărea Polis/ Metropola 
viitorului/ File de istorie”, editor 

Iulian Zamfi r, care va fi  lansată 
astăzi, 15 decembrie 2023.

 Îi invităm la Universitatea 
„Danubius“ pe toţi cei interesaţi 

de perspectivele oferite pentru 
zona Dunării de Jos de proiec-
tul „Dunărea Polis“. .  Prof. dr. 

Gheorghe Felea 

PROIECTUL "DUNĂREA POLIS“  .  SMART CITY

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou caz de violenţă în fa-
milie s-a soldat cu reţinerea unui 
bărbat de 53 de ani, din comuna 
Drăgănești. Scandalul în cursul 
căruia soţul și-a înjunghiat de 
mai multe ori partenera de viaţă, 
o femeie în vârstă de 51 de ani, a 
avut loc la primele ore ale dimi-
neţii. Bărbatul ar fi  pus mâna pe 
un cuţit cu care și-a atacat soţia, 
aplicându-i mai multe lovituri, 
în gât, torace și pe mâini. Răni-

tă grav, femeia a reușit totuși să 
sune la 112, alertând poliţia.

"La adresa indicată au ajuns 
în scurt timp poliţiști din cadrul 
Secţiei 6 Poliţie Rurală Tecuci, 
care au constatat că sesizarea se 
confi rmă, fi ind identifi caţi atât 
agresorul, un bărbat de 53 de 
ani, cât și apelanta, soţia aces-
tuia. Victima a fost transporta-
tă la o unitate medicală, pentru 
acordarea de îngrijiri medicale, 
precum și în vederea examinării 
medico-legale. Ulterior, bărbatul 
de 53 de ani a fost condus la sediul 
unităţii de poliţie, pentru audi-
eri“, a precizat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

La spital, medicii legiști au sta-
bilit că viaţa femeii a fost pusă în 
pericol, motiv pentru care procu-
rorii Parchetului de pe lângă Tri-
bunalul Galaţi au decis să îl acuze 
de tentativă de omor. Bărbatul a 
fost reţinut, urmând ca ancheta-
torii să stabilească dacă și când 
vor cere judecătorilor emiterea 
unui mandat de arestare preven-
tivă. .

violenţă
Gălăţean reţinut 
după ce și-a înjunghiat soţia

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Stadionului, 

Calea Prutului și Brăilei (Tirighina). 

În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Hanu Conachi și Liești, 

precum și pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Cuza Vodă. Pe DN 26, 

radare vor fi  prezente la Tătarca 

și Şiviţa, iar pe DE 581, un radar 

se va afl a la Berheci. .  Mariana 

Constandache

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite şi în următoarele 

zile. Astfel, în perioada 15-18 

decembrie, echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare și 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: str. Domnească, 

între str. Nicolae Gamulea și str. 

Eroilor; bd. George Coșbuc/ str. 

Brăilei; bd. Marea Unire; str. Traian/ 

str. Roșiori, zona Elice; str. Brăilei/ 

str. Domnească; bd. Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei/ 

bd. Dunărea; str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Domnească și str. Frunzei; 

bd. Siderurgiștilor/ str. 1 Decembrie 

1918 (General); bd. Henri Coandă, 

între bd. Traian Vuia și bd. George 

Coșbuc; str. Traian, între str. Cezar 

și str. Tecuci (Piaţa Centrală).  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Altercația izbucnită inițial 
între patru tineri a avut loc în-
tr-un bar din comuna Jorăști, în 
urma confl ictului unul dintre 
participanți ajungând la spital 
cu mai multe leziuni. Bătaia care 
a degenerat a pornit de la niște 
divergențe pe care cel care avea 
să fi e rănit, un tânăr de 21 de ani, 
le-ar fi  avut cu alți trei bărbați 

din localitate, cu vârste de 24, 
29, respectiv 36 de ani, toți din 
comuna Băneasa. Pe fondul al-
coolului, disputa inițial verbală 
a degenerat într-una fi zică, cei 
trei lovindu-l pe adversarul mai 
tânăr, afl at în minoritate.

„Cel agresat fi zic ar fi  ripostat 
și l-ar fi  lovit pe unul dintre cei 
trei, în confl ict intervenind alți 
doi bărbați afl ați în local. În urma 
loviturilor primite, trei dintre 
aceștia au suferit răni, însă doar 
bărbatul în vârstă de 21 ani a fost 
preluat și transportat la o unitate 
spitalicească, în vederea acordării 
de îngrijiri medicale“, au explicat 
reprezentanții Poliției, ca urma-
re a sesizării confl ictului la 112 și 
efectuării primelor cercetări.

În cauză a fost deschis un do-
sar penal pentru lovire și alte 
violențe și tulburarea ordinii și 
liniștii publice, iar după prime-
le audieri cei șase participanți la 
încăierare au fost reținuți pentru 
24 de ore. Ei vor fi  duși în fața 
unui judecător de la Tg. Bujor, cu 
propunerea unei măsuri preven-
tive.  .

scandal
Şase bătăuși, 
reţinuţi după o încăierare în bar
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Asociaţiile de proprietari, 
comasate cu... parcările 
rezidenţiale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aprobată recent, pe 20 

octombrie 2023, când a fost 

mărită cu 101 noi posturi, 

organigrama Primăriei și 

a Serviciului de Evidenţă 

a Persoanelor Galaţi va fi  

modifi cată. Numărul total de 

funcţii va rămâne același - 605 

posturi, dar funcţiile publice 

de conducere se împuţinează 

cu două. De asemenea, dispar 

câteva posturi contractuale de 

conducere, ocupanţii acestora 

acceptând poziţii de execuţie. 

Una dintre cele mai importante 

modifi cări vizează Biroul 

Asociaţii de Proprietari, care 

va fi  desfi inţat și „înghiţit“ de o 

structură mai mare, Serviciul 

Parcări Rezidenţiale. 

Un proiect de hotărâre privind 
aprobarea organigramei, a statu-
lui de funcţii și a regulamentu-
lui de organizare și funcţionare 
pentru aparatul de specialitate al 
Primarului Municipiului Galaţi și 
pentru Serviciul Public Comuni-
tar Local de Evidenţă a Persoane-
lor Galaţi a ajuns pe masa aleșilor 
locali. Cel mai probabil va fi  su-
pus aprobării în ședinţa ordinară 
de marţi, 19 decembrie 2023, a 
Consiliului Local. Reorganizarea 
se impune pentru aducerea la în-
deplinire a prevederilor Legii nr. 
296/2023. Iată care vor fi  cele mai 
importante schimbări.

 Doi de la primar, 
doi la viceprimari 

„Pentru asigurarea sustena-
bilităţii fi nanciare a României 
pe termen lung, numărul pos-
turilor din cadrul cabinetului 
primarului municipiului Galaţi 
se reduce de la șase la patru“, 
afl ăm din raportul de specia-
litate al proiectului de hotărâ-
re. Însă în Primărie, nimic nu 
se pierde, ci se transformă. „În 
conformitate cu prevederile 

Codului Administrativ se con-
stituie cabinetele viceprima-
rilor prevăzute fi ecare cu câte 
un post contractual de execuţie 
de consilier grad 1A“, afl ăm din 
același document. 

Una dintre cele mai importan-
te modifi cări constă în desfi inţa-
rea unor birouri și reorganizarea 
lor în compartimente sau servi-
cii. Numai că nu toţi șefi i foste-
lor birouri își păstrează funcţiile 
de conducere în noile structuri 

create. Unii dintre ai au acceptat 
poziţii de execuţie.

 Serviciu cu de toate 
De pildă, Biroul Asociaţii de 

Proprietari se desfi inţează/ reor-
ganizează în două compartimen-
te: Compartimentul Asociaţii de 
Proprietari și Compartimentul 
Control Financiar de Gestiune 
Asociaţii de Proprietari. Despre 
șeful vechiului birou afl ăm că 
a optat pentru o funcţie publică 
la compartimentul Protecţia Me-
diului. Cele două compartimente 
nou-create, care se ocupă de aso-
ciaţiile de proprietari vor fi  in-
cluse într-o structură mai mare, 
formată de asemenea prin reor-
ganizare. Mai exact, prin trans-
formarea Biroului Administrare 
Parcări în Serviciul Administra-
re Parcări Rezidenţiale, Asociaţii 
de Proprietari. Fostul post de șef 
de birou se transformă în func-
ţie publică de conducere de șef 
serviciu. 

În concluzie, aparatul propriu 
al primarului și Serviciul de Evi-
denţa Persoanelor va avea 605 
posturi, dintre care 569 de func-
ţii publice și 36 de funcţii con-
tractuale. Din cele 569 de funcţii 
publice, 52 sunt de conducere, iar 
517 de execuţie. 

Modifi cări importante vor su-
feri și organigramele instituţiilor 
subordonate Consiliului Local: 
spitale, societăţi edilitare, teatre, 
servicii și direcţii publice etc. 
Asupra acestora vom reveni. .

O NOUĂ ORGANIGRAMĂ A PRIMĂRIEI GALAŢI  .  POSTURI

 ÎNCĂ 

UN GĂLĂŢEAN 

AJUNGE 

LA COMANDA 

POLIŢIEI VASLUI
NUMIRE. Comisarul-șef 

Adrian Antohe, adjunct al șefului 

Poliţiei Municipiului Tecuci, a fost 

împuternicit să ocupe funcţia de 

inspector-șef adjunct al IPJ Vaslui. 

Astfel, începând cu data de 13 

decembrie, comanda Poliţiei din 

judeţul vecin este asigurată de doi 

gălăţeni și un maramureșean, celălalt 

ofi ţer plecat de la noi cu împuternicire 

în fruntea inspectoratului, pe poziţia 

cea mai înaltă, fi ind comisarul-șef 

Dan Pelin.Comisarul-șef Adrian 

Antohe are 40 de ani, este absolvent 

al Academiei de Poliţie „Alexandru 

Ioan Cuza“ în 2006, este căsătorit 

și are doi copii.În trecut, a mai 

fost șef al Secţiei 2 Poliţie Rurală 

Smârdan, apoi a fost împuternicit un 

an șef al Poliţiei Municipiului Tecuci, 

iar în 2016 a câștigat concursul de 

adjunct al șefului Poliţiei Municipiului 

Tecuci.  . M. Constandache  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 15 decembrie, sala D01 
a Facultăţii de Arhitectură Na-
vală va găzdui, începând cu ora 
11.00, o nouă ediţie, cu numărul 
103, a Colocviilor Constructorilor 
de Nave gălăţeni (CCN).

 Întâlnirea navaliștilor va fi  
deschisă de o prezentare făcută 
de dr. ing. Roman Pîrvulescu, a 
celor mai importante proiecte de 
nave realizate în singurul insti-
tut de proiectări navale din Ro-
mânia, ICEPRONAV, în perioada 
anilor 1960-2002. Vor fi  discutate 
caracteristici ale unor cargouri 
de mărfuri generale de 1.500 - 

18.000 tdw, vrachiere de 5.000 
- 165.000 tdw și tancuri petro-
liere cu capacităţi de transport 
cuprinse între 5.000 și 150.000 
tdw. 

 În continuare este programa-
tă o prezentare făcută de decanul 
Facultăţii de Arhitectură Navală, 
conf. dr. ing. Gabriel Popescu, 
în calitate de director de proiect 

EU, a proiectului european "Lea-
derSHIP - Learning European Al-
liance for Digital, Environmental 
and Resilient Shipbuilding“.

 Nu în ultimul rând, conf. dr. 
ing. Sorina Păcuraru, director al 
Centrului de Cercetare Arhitec-
tură Navală, va face o informare 
asupra reprezentării Universită-
ţii "Dunărea de Jos“ din Galaţi la 
Organizaţia pentru Cooperare și 
Dezvoltare Economică (OECD).

Proiectul Colocviilor Con-
structorilor de Nave este derulat, 
de 12 ani, în colaborare cu Fa-
cultatea de Arhitectură Navală, 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, Asociaţia ANCONAV 
și AGIR Sucursala Galaţi. .

CCN
Cele mai importante proiecte ICEPRONAV, pe masa navaliștilor
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Încă o dronă a căzut 
în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

  O nouă dronă a căzut în 

România, în zona de graniţă 

cu Ucraina, anunţă Ministerul 

Apărării Naţionale. Potrivit sursei 

citate, aceasta s-a prăbușit în 

zona localităţii Grindu din judeţul 

Tulcea, într-o zonă nelocuită. 

În noaptea de miercuri spre 
joi, forţele ruse au continuat 
atacurile cu drone asupra infra-
structurii portuare ucrainene, 
în proximitatea graniţei dintre 
Ucraina și România, informează 
MApN. "În baza informaţiilor din 
teren privind un posibil impact 
pe teritoriul României, echipe 
mixte MApN/MAI s-au deplasat 
în cursul nopţii în zonă și au ra-
portat, în această dimineaţă, că 
a fost identifi cat un crater de 1,5 
m adâncime, rezultat ca urmare 
a prăbușirii necontrolate a unei 
drone utilizate în atacul asupra 
infrastructurii portuare ucrai-
nene, într-un perimetru nelocu-
it, afl at la circa 4 km amonte de 
localitatea Grindu. Au fost luate 
măsuri de securizare a zonei și au 
fost notifi cate structurile compe-
tente pentru ridicarea probelor 
și desfășurarea investigaţiilor, 
conform procedurilor“, potrivit 
MApN.

 MApN a monitorizat situaţia 
în zona de frontieră și a activat 
procedurile de Poliţie Aeriană, 
notifi când totodată Inspectora-
tul General pentru Situaţii de 

Urgenţă cu privire la zonele din 
judeţele Tulcea și Galaţi care ar fi  
putut fi  afectate de riscurile aso-
ciate acestei situaţii. IGSU a emis 
un mesaj RO-Alert la ora 22.45, 
iar starea de alertă aeriană a în-
cetat în jurul orei 2.00.

 Aeronave F-16 ale Forţelor 
Aeriene Române din Baza Aeri-
ană 86 de la Fetești și aeronave 
Eurofi ghter Typhoon ale Forţelor 
Aeriene Germane din Baza 57 Ae-
riană "Mihail Kogălniceanu“ au 
fost ridicate pentru a executa mi-

siuni de supraveghere a spaţiului 
aerian naţional.

 Ministerul Apărării Naţiona-
le condamnă cu fermitate atacu-
rile executate de Federaţia Rusă 
împotriva unor obiective și ele-
mente de infrastructură civilă 
din porturile ucrainene de la Du-
năre. Aceste atacuri sunt nejusti-
fi cate și în gravă contradicţie cu 
regulile dreptului internaţional 
umanitar, afi rmă ministerul, 
precizând că rămâne în contact 
permanent cu structurile aliate, 

care sunt informate în timp real 
cu privire la situaţia generată de 
aceste atacuri.

 De la începutul lunii sep-
tembrie și până acum, alte pa-
tru drone au căzut pe teritoriul 
României, la graniţa cu Ucraina. 
În octombrie, ministrul Apără-
rii, Angel Tîlvăr, declara că au 
fost suplimentate sistemele de 
supraveghere aeriană în Delta 
Dunării, în apropierea porturi-
lor ucrainene atacate de forţele 
ruse. .

CRATER DE 1,5 METRI, DESCOPERIT LÂNGĂ GRINDU  .  TULCEA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conducerile executive ale 
USR, PMP și Forţa Dreptei au apro-
bat formarea polului de dreapta, 
în urma negocierilor din ultima 
perioadă, au declarat pentru Hot-
News.ro surse din cele trei forma-
ţiuni. Această alianţă este "alter-
nativa de dreapta la guvernarea 
dezastruoasă PSD-PNL“. Luni, 18 
decembrie, la Parlament, cele trei 
formaţiuni vor avea un eveni-
ment comun de lansare, urmat de 
o conferinţă de presă susţinută de 
cei trei președinţi ai partidelor.

 Potrivit surselor citate, USR, 
PMP și Forţa Dreptei vor partici-
pa pe liste comune la europarla-
mentare. Liderii celor trei forma-
ţiuni politice speră ca, la prima 

rundă de alegeri din 2024, să 
obţină între șase și opt mandate 
de europarlamentari. În prezent, 
USR are doar doi parlamentari la 
Bruxelles, după ce Dacian Cioloș a 
părăsit partidul împreună cu alţi 
cinci eurodeputaţi.

 Surse politice au declarat 
pentru HotNews.ro că viitorul 
pol de dreapta mizează pe maxi-
mum șase locuri eligibile. Astfel, 
USR ar propune candidaţi pentru 
4 mandate, PMP - 1, Forţa Drep-
tei - 1.

 Poza momentului arată un 
USR cotat în sondaje cu 11,9%, 
PMP are 0,7%, iar Forţa Dreptei 
sub 0,3%. La capitolul funcţii, 
USR deţine în prezent 64 de par-
lamentari, 38 de primari și con-
silieri judeţeni. La nivel local, 
PMP are 50 de primari și 2.200 
de consilieri, în timp ce parti-
dul lui Ludovic Orban are 16 
parlamentari.

 Pornind de la acest bilanţ, 
USR este partidul în jurul căruia 
se construiește polul de dreapta. 
Calculele făcute în interior de li-
derii celor trei formaţiuni politi-
ce pentru alegerile generale din 
2024 mizează pe faptul că, îm-
preună, cele trei partide ar putea 
obţine un procent între 20-25% 
din opţiunea românilor, potrivit 
sursei citate. .

alternativă
Se lansează Alianţa Dreptei, formată din USR, PMP și Forţa Dreptei

Și bibliotecarii 
ies în stradă

PROTESTE. Sindicatul Bibliotecii Na-

ţionale a României și cel al Bibliotecii Academiei 

Române vor organiza, marţi, un protest în faţa 

Ministerului Culturii. Scopul acţiunii este de a 

atrage atenţia autorităţilor asupra nemulţumirii 

lucrătorilor din cele două biblioteci cu statut de 

bibliotecă naţională faţă de politicile salariale 

discriminatorii comparativ cu bibliotecile cen-

trale universitare, care, prin majorările salariale 

instituite de Guvern și acordate doar bibliotecilor 

din sistemul de învăţământ, au creat o mare ine-

chitate şi nedreptate, mai ales că toate aceste 

biblioteci se afl ă pe aceeaşi anexă şi grilă de 

salarizare.  . Cristinel Luca

 DOUĂ MILIOANE 

DE DOCUMENTE 

CADASTRALE, 

ELIBERATE 

ONLINE ÎN 2023
ANCPI. Aproape două 

milioane de extrase de carte 

funciară pentru informare și extrase 

din planul cadastral au fost eliberate 

online în 2023 de angajaţii Agenţiei 

Naţionale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară (ANCPI). Astfel, în 

primele 11 luni ale anului, 1.931.374 

de documente au fost eliberate 

prin intermediul platformei epay.

ancpi.ro, cu aproape 500.000 mai 

multe decât în aceeași perioadă 

a anului trecut. Documentele 

eliberate online, fără semnătură 

olografă, sunt recunoscute de 

instituţiile administraţiei locale și 

centrale, bănci, avocaţi, notari etc., 

precizează ANCPI. Preţul unui 

extras de carte funciară pentru 

informare eliberat online este de 

20 de lei, în condiţiile în care la 

ghișeele ofi ciilor de cadastru și 

publicitate imobiliară costul este 

de 25 de lei. Dacă documentul 

solicitat este disponibil în format 

electronic, va putea fi  descărcat din 

contul creat de utilizator în câteva 

minute. În cazul în care extrasul nu 

a fost convertit în format electronic, 

timpul de așteptare este de cel 

mult două zile lucrătoare. Preţul 

unui extras din planul cadastral, 

pe ortofotoplan eliberat online, 

este de 15 lei. Platforma poate fi  

utilizată atât de persoane fi zice, cât 

și juridice. Comenzile sunt plasate 

online, iar plata este efectuată prin 

intermediul unui card bancar.   

. Cristinel Luca 

Eugen Tomac, Ludovic Orban şi Cătălin DrulăEugen Tomac, Ludovic Orban şi Cătălin Drulă  uu
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Biserica „Sfântul Spiridon“ 
şi-a sărbătorit ocrotitorul 
spiritual
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parohia "Sfântul Spiridon“ din 

Galaţi și-a sărbătorit marţi, 12 

decembrie, ocrotitorul spiritual, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

"Istorica biserică ocrotită de 
marele ierarh devine cu acest 

prilej loc de binecuvântare şi 
de bucurie pentru foarte mulţi 
credincioşi care vin cu evlavie la 
această biserică situată în centrul 
oraşului Galaţi pentru a participa 
la Sfânta Liturghie din ziua hra-
mului şi a se închina la icoana 
făcătoare de minuni a Sfântului 
Ierarh Spiridon, afl ată în patri-
moniul sacru al parohiei. Slujba 
Sfi ntei Liturghii a fost ofi ciată de 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în-
conjurat de un sobor de preoţi şi di-
aconi. (...) În omilia rostită cu acest 
prilej, Părintele Arhiepiscop a vor-
bit despre viaţa Sfântului Spiridon 
şi despre programele liturgice, 
educaţionale şi social-fi lantropice 
de la această parohie, desfăşurate 
cu multă implicare şi dragoste 
pentru mulţi semeni nevoiaşi, 
tineri şi vârstnici. De asemenea, 
ierarhul locului a amintit şi de 
ctitorii vrednici ai acestei biserici 
trecuţi la cele veşnice“, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Ziua de sărbătoare a fost 
completată cu un program de 
colinde tradiţionale românești 
și poezii despre Nașterea Dom-
nului, iar copiii au primit mici 
daruri. 

În contextul sărbătoririi 
ocrotitorului spiritual, în zile 
premergătoare hramului, pa-
rohia a organizat mai multe ac-
tivităţi fi lantropice pentru 100 
de copii nevoiaşi, 20 de familii 
cu posibilităţi materiale redu-
se şi pentru cei 160 de bătrâni 
singuri din cadrul Căminu-
lui pentru Persoane Vârstnice 
"Sf. Spiridon“ din Galaţi. .

COLINDE ŞI ACTIVITĂŢI FILANTROPICE  .  HRAM

 UN GĂLĂŢEAN 

A MURIT DE FRIG, 

ÎNTR-O LOCUINŢĂ 

DE LA MARGINEA 

ORAŞULUI
TRAGEDIE. Un bărbat 

de 55 de ani din Galaţi a fost găsit 

decedat într-o locuinţă părăsită de 

la marginea orașului. Din primele 

cercetări se pare că omul a murit 

de frig. „S-a primit un apel la 112 

prin care se anunţa faptul că a 

fost găsită într-o casă părăsită o 

persoană care nu mai prezenta 

semne vitale. A fost găsit un bărbat 

de 55 de ani, care se pare că a 

decedat în urmă cu două zile. S-a 

solicitat prezenţa poliţiei și s-a 

constatat că decesul s-a produs 

prin hipotermie, fi ind prima victimă 

certifi cată cu deces prin hipotermie 

din această iarnă“, a declarat dr. 

Mihai Polinschi, director medical la 

Serviciul Judeţean de Ambulanţă 

Galaţi.În context, Poliţia Locală 

face apel la populaţie să anunţe 

imediat oamenii legii în cazul în 

care sesizează existenţa în stradă a 

unor persoane fără adăpost, pentru 

a preveni situaţiile în care aceștia 

pot îngheţa, hipotermia fi ind de 

cele mai multe ori fatală, dacă nu 

se intervine imediat. Persoanele 

fără adăpost sunt preluate din 

stradă și transportate în adăposturi 

special amenajate, unde primesc, 

pe lângă căldură, alimente și apă.  

.  Raluca Ichim

distincţie
Un tecucean a primit cel mai înalt titlu academic al ASE Bucureşti

Senatul Academiei de Studii 
Economice (ASE) București i-a în-
mânat, în cadru solemn, diploma 
Meritul Universitar cu medalie 
de aur „Virgil Madgearu“, prof. 
univ. dr. Moisă Altăr. Distincția, 
echivalentă cu titlul de Doctor 
Honoris Causa, a fost înmâna-
tă de rectorul academiei, prof. 
univ. dr. Nicolae Istudor, care a 
susținut și un laudatio, primit cu 
ropote de aplauze în Aula Magna, 
la fi nalul mereu emoționantului 
„Gaudeamus igitur“.

Moisă Altăr s-a născut pe 22 
noiembrie 1938, la Tecuci. Pasiu-
nea sa pentru matematică și, în 
special, pentru matematică apli-
cată în economie, a început în 
timpul studenției la Facultatea 
de Matematică-Fizică a Univer-
sităţii din București. Specializa-

rea a fost aprofundată în 1979 
prin susținerea unui doctorat în 
științe matematice, specializarea 
Economie matematică.

Ce nu uită distinsul universi-
tar să amintească, cel puțin în tai-
fasurile noastre telefonice despre 
oamenii din târgul Tecuci, este 
faptul că a dobândit dragostea 
pentru matematică de la Aurel 
Petică, profesorul său de la Liceul 
„D.A. Sturdza“.

După absolvirea facultății, cel 
care îi va deveni mentor, acade-
micianul Grigore Moisil, l-a se-
lectat în prima grupă de viitori 
specialiști în cibernetică. După 
un timp, a migrat de la matema-
tică la economie, mai cu seamă 
macroeconomie. După șase ani 
în Ministerul de Finanțe, a intrat 
în corpul academic al ASE Bucu-

reşti, unde predă și astăzi, având 
o activitate de peste 60 de ani. 

A scris 23 de cărți și manuale, 
sute de articole în publicații de 
specialitate din țară sau străină-
tate, este director și fondator al 
Școlii doctorale DOFIN, membru 
în Consiliul Ştiinţifi c al Institu-
tului de Prognoză al Academiei 
Române.

Profesorul Moisă Altăr se bu-
cură de un prestigiu internațional 
deosebit, este considerat o legen-
dă vie în rândul economiștilor și 
fi nanțiștilor din sistemul bancar 
românesc, cărora într-un fel sau 
altul le-a fost profesor sau men-
tor doctoral. O glumă care circu-
lă în mediul universitar spune că 
„atunci când are nevoie, Moisă 
Altăr nu merge la bancă, pentru 
că băncile îşi deschid sedii unde 
are Moisă Altăr nevoie“. . Viorel 

Burlacu

caritabil
Spectacol de Crăciun organizat de studenţi

Cu ocazia sărbătorilor de iar-
nă, spiritul Crăciunului își face 
apariția şi printre viitorii juriști, 
care pregătesc atât un spectacol 
dedicat acestei perioade festive, 
precum și o strângere de fon-
duri pentru fundația „Familia“, 
cei implicați susținând că este, 
probabil, cel mai complex eve-
niment caritabil organizat de 
studenți.

„Fii parte din Magia Crăciunu-
lui“ este un eveniment organizat 
de Facultatea de Drept și Științe 

Administrative din Galaţi, care 
va avea loc luni, 18 decembrie, de 
la ora 14.00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“.

După succesul primei ediții, 
desfăşurate anul trecut, studenții 
dornici să facă o faptă bună pen-
tru copiii defavorizați au decis să 
organizeze în acest an o a doua 
ediție. Decanul facultății, George-
Cristian Schin, se implică în mod 
activ, reușind astfel să consolideze 
relația profesori şi studenți.

Evenimentul va cuprinde nu-

meroase momente artistice, prin-
tre care colinde interpretate de 
un cor format din studenți şi un 
concurs de talente, în care tinerii 
îşi vor demonstra abilitățile mu-
zicale. De asemenea, la recepție, 
invitații vor putea degusta diverse 
bunătăți culinare.

În ajutorul studenților au ve-
nit Asociația Avocaților din Ba-
roul Galați, Camera Notarilor 
Publici Galați, Primăria Munici-
piului Galați și numeroşi spon-
sori. . Alina Cătălina Neculcea
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atletism
Marian Petria, califi cat la ”Mondialele” din Japonia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Nouă zile au durat întrecerile 
Campionatului Mondial de atle-
tism pentru persoane cu dizabili-
tăţi, o competiţie amplă, cu parti-
ciparea sportivilor din 48 de ţări. 

Competiţia s-a desfășurat în Thai-
landa, între participanţi afl ându-
se și o delegaţie a ţării noastre al-
cătuită din cinci sportivi. Prezenţa 
”tricolorilor” s-a materializat prin 
11 medalii: şapte de aur, două de 
argint și două de bronz. Compo-
nenţii delegaţiei noastre au fost: 

Tabita Vulturar, Andreea Manole, 
Florentina Hriscu, Mărioara Stă-
nescu și gălăţeanul Marian Petria. 
Antrenori: Marlena Chiţu (Galaţi), 
Florin Cojoc și Adrian Tamaș. 

 Marian Petria (foto - al doilea din 
stânga), ajuns la 32 de ani, s-a afl at 
printre atleţii veterani participanţi 
şi s-a numărat printre protagoniști. 
S-a prezentat la startul a trei probe, 
în care a cucerit două medalii. În 
proba de 200 metri, pe care a în-
cheiat-o în 30,07 secunde, cel mai 
bun timp al său din acest sezon, a 
cucerit medalia de argint. În cursa 
de 100 metri s-a clasat pe locul al 
patrulea, dar cea mai importantă 
performanţă a  realizat-o în proba 
de 400 metri, unde cu timpul de 

67,01 secunde a câştigat medalia 
de bronz şi a realizat baremul 
pentru califi carea la Campionatul 
Mondial de anul viitor de la Kobe 
(Japonia). Marian a avut un start 
perfect în această probă, reuşind 
o cursă care l-a reconfi rmat ca un 
sportiv desăvârșit.

Marian Petria are deja cinci 
prezenţe la turnee fi nale europe-
ne și mondiale, iar performanţele 
sale sunt realizate împreună cu 
prof. Marlena Chiţu, cu care se 
pregătește de 11 ani. O nouă parti-
cipare internaţională va fi  în apri-
lie 2024, la un concurs în Maroc, 
în care va fi  în joc realizarea bare-
mului pentru califi carea la Jocuri-
le Paralimpice din Franţa. .

Cisotti, dorit de mai multe 
echipe din Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Italianul a impresionat în tricoul 

roș-alb-albaștrilor, iar evoluţiile 

sale n-au trecut neobservate, 

astfel că a atras atenţia mai 

multor echipe din Superligă. 

Cel mai bun fotbalist de la 
Oţelul de până acum a fost, 
fără doar și poate, italianul 
Juri Cisotti. Ajuns la 30 de 
ani, mijlocaşul italian a 
dat dovadă de con-
sistenţă în evoluţii, 
fi ind în Top 10 cei 
mai buni fotbaliști 
din campionat și 
conform datelor statistice.

 Încă dinaintea sezonului actu-
al, Cisotti a stârnit interes la Rapid 
și Poli Iași, dar a ales în cele din 
urmă să rămână la Galaţi. Cei de 
la Rapid au devenit din nou inte-
resaţi de serviciile sale, în ciuda 
declaraţiilor oferite în spaţiul pu-
blic de reprezentanţi ai clubului. 
De asemenea, CSU Craiova, CFR 
Cluj și FCSB sunt și ele interesa-
te de italianul Oţelului. Doar 
că niciuna dintre echipe nu 
este dispusă să plătească 
în schimbul serviciilor 
sale, ci doreşte să-l 
„culeagă“ gra-
tis ori pentru 
o sumă infi -
mă - dată fi ind 
vârsta sa. 

Gigi Becali, fi nanţatorul 
FCSB, s-a pronunţat primul 
vizavi de fotbalistul Oţelului. 
„Cisotti? Ce, Cisotti? Ce să fac 
eu cu Cisotti? E fotbalist bun, 
dar nu...“, a spus acesta, într-o 

intervenţie la Fanatik. 
„Nu este niciun interes “ , 

a declarat și Victor Angeles-
cu, acţionarul minoritar de 

la Rapid, cu toate că an-
trenorul Cristiano Bergodi 
îl dorește la echipă pe 
Cisotti.

 Dorinel Munteanu 
i-a fi xat un preţ imposibil 

Cu toate că pe transfermarkt.
com, site de specialitate în evalu-
area fotbaliștilor, Cisotti are o cotă 
de 350.000 de euro, Dorinel Mun-
teanu vede diferit lucrurile. Astfel, 
tehnicianul gălăţenilor a anunţat 
public preţul pentru care Cisotti 
ar putea pleca de la Galaţi. 

"Este un factor de echilibru și 
un om foarte important în vesti-
ar și pe teren. Nu există în acest 
moment niciun club din Româ-
nia care să și-l permită pe Cisotti. 
Costă două milioane de euro. Și, 
oricum, nu e de vânzare acum, 
pentru că trebuie întâi să ne în-
deplinim obiectivul de a prinde un 
loc în play-off“, a spus Munteanu. 
Preţul de două milioane de euro 
a fost anunţat tocmai pentru a-i 
înlătura pe cei care se pregăteau 
să-i dea târcoale cu fel de fel de 
oferte. 

 Juri Cisotti a venit odată cu 
Dorinel Munteanu la Galaţi, fi ind 
întotdeauna o piesă de bază în an-
grenajul echipei. A contribuit la 
cele două promovări consecutive 
ca titular incontestabil și cu con-
tribuţii esenţiale în joc. Evoluţiile 
foarte bune din acest sezon au fost 
evidenţiate și de către Anghel Ior-
dănescu, cel mai de succes selecţi-
oner din istoria României, care l-a 
cerut la EURO 2024 în echipa ”tri-
colorilor”, în condiţiile în care fi ul 
său ocupă funcţia de selecţioner. 

 În cariera sa, Cisotti a mai evo-
luat, în ordine inversă, la Sliema 
Wanderers, FC Mosta (ambele din 
Malta), Spezia, Casertana, Vicen-
za (Italia), Rijeka (Croaţia), Chievo 
Verona, Latina și Triestina (Ita-
lia). ,

OŢELUL ȘI-AR PUTEA PIERDE CEL MAI BUN JUCĂTOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Astăzi,    
CSM Arcada - 
Timișoara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșecuri 
severe 
la Miercurea 
Ciuc

HOCHEI. Echipa de hochei pe 

gheaţă CSM Galaţi a pierdut fără drept de 

apel cele două meciuri disputate, la mijlocul 

săptămânii, în deplasare, la SC Miercurea 

Ciuc, în Campionatul Naţional de seniori. 

Gălăţenii au cedat primul meci cu 1-12, iar 

a doua zi au înregistrat un alt eșec sever, 

1-7. CSM Galaţi este pe locul al patrulea în 

clasamentul la zi, cu 16 puncte, golaveraj 

63-65. Acestea au fost ultimele jocuri din 

2023 pentru gălăţeni. Următoarea partidă 

ofi cială va avea loc pe 8 ianuarie, în „Cupa 

României“, la Sapientia U23. , Florin 

Radu

VOLEI. Cu toată încăr-

cătura din această perioadă, 

voleibaliștii gălăţeni vor susţine 

astăzi, 15 decembrie, un meci 

în Divizia A1. În această a zecea 

etapă a competiţiei interne, CSM 

Arcada va primi vizita Univer-

sităţii de Vest Timișoara (Sala 

“Dunărea”, ora 18,00). Un meci 

important pentru clasament (mai 

ales după înfrângerea de la Co-

rona Brașov), care va fi  arbitrat 

de Octavian Diaconiţa (Piatra 

Neamţ), ajutat de brăileanul 

Tudorel Arbunea.

HOCHEI. Tradiţionala 

competiţie pentru copii “Memo-

rialul Stelian Rusu”, care ar fi  tre-

buit să aibă loc la acest fi nal de 

an, se va desfășura în ianuarie.

DOTARE. La Complexul 

Sportiv VypGuard din Tecuci 

se dă în folosinţă o nouă sală 

de lupte și atletică grea, dotată 

de către F. R. Lupte cu un nou 

set de saltele și cu o prelată. La 

inaugurare vor face demonstraţii 

și sportivii (copii și cadeţi) de la 

VypGuard.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru a fost 

delegat să conducă un meci 

important în acest weekend 

pentru “vârful” Superligii: 

Petrolul Ploiești - Rapid. Tot în 

acest weekend, arbitrul asistent 

Florian Vișan va fi prezent la 

partida Sepsi Sf. Gheorghe - 

CFR Cluj. .
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PROGRAM 

PENTRU COPII 

ŞI ADULŢI,                           

ÎN PRAG 

DE CRĂCIUN
„GULLIVER“. Teatrul 

pentru Copii și Tineret „Gulliver“ 

are în program duminică, 

17 decembrie, spectacole 

pentru spectatorii mari și mici. 

Dimineaţa, de la ora 10.30, se 

va juca „Povestea de Crăciun“, 

o adaptare după povestea „Ici 

sera la paix“, de Joel Guerriau. 

Naşterea Pruncului Sfânt a fost 

prezentată de nenumărate ori, 

însă de fi ecare dată are acelaşi 

farmec. „Povestea de Crăciun“ 

întoarce paginile cărţii cu graţie, la 

frontiera dintre două lumi, aducând 

pe scenă personaje angelice, care 

ridică cu delicateţe voalul istoriei, 

sub lumina credinţei și iubirii din 

sufl etele noastre. În distribuţie: 

Ionuţ Negrișanu, Adina Ariton, 

Gina Geru, Mara David şi Eduard 

Şișu. Regia şi scenariul piesei îi 

aparţin lui Bogdan Drăgulescu. Tot 

duminică, însă în cursul serii, de la 

ora 19.00, gălăţenii sunt invitaţi la a 

doua reprezentaţie a spectacolului 

„Andrei“. Piesa reunește, pentru 

prima dată pe aceeași scenă, 

actori ai Teatrului pentru Copii și 

Tineret „Gulliver“, soliști și coriști 

ai Teatrului Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ şi corul 

Facultăţii de Arte a Universităţii 

„Dunărea de Jos“. Ei vor spune, cu 

multă emoţie, o poveste captivantă 

despre universul ultimelor zile ale 

Sfântului Apostol Andrei, într-un 

Patras plin de intrigi și dorinţe 

ascunse. Din distribuţie fac parte 

actorii: Adrian Nour, Maria Niţă, 

Ciprian Brașoveanu, Andrei 

Midișan, Andrei Ciugulea, Andrei 

Cristea, Miruna Dobrotă, Valeria 

Taban, Alexandru Tășchină, Elena 

Marin, Adina Ariton, Alin Munteanu, 

Mădălina Munteanu, Iustina Lucia 

Munteanu, Ana-Maria Sorocaleti, 

Adina Gurenciuc, Adrian Ţurcanu, 

Dan Mihai Podaru, Iulian-Robert 

Ţâmpu, Marcu Chiosa, Maria 

Boldeanu, Nectarie Rus, Ştefan 

Ruxanda. Regia și scenariul 

spectacolului sunt semnate de 

Ştefan Ruxanda.   . Raluca Ichim

Patru spectacole 
de colinde româneşti

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ propune 

un weekend prelungit, cu invitaţi 

speciali și spectacole pline de 

culoare și muzică de calitate.

Astăzi, 15 decembrie, înce-
pând cu ora 19.00, în zona de 
restaurante a Centrului comer-
cial Shopping City Galaţi, artiștii 
lirici ai ansamblului coral al 
Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard“, dirijaţi 
de maestrul Daniel Nistor, vor 
aduce un cadou muzical de ex-
cepţie tuturor celor prezenţi, cli-
enţi și angajaţi. Concertul „Noi 
venim să colindăm!“ prezintă 
un program divers, ales special 
pentru a bucura publicul pre-
zent, care este alcătuit din cele 

mai frumoase colinde și cântece 
românești de iarnă, care se îm-
pletesc în mod fericit, iar mesa-
jele lor optimiste, pline de dra-
goste și comuniune, vor încălzi 
sufl etele publicului.

Sâmbătă, 16 decembrie, de 
la ora 18.30, soliștii, actorii și 
instrumentiștii Revistei gălăţene 
vor încânta publicul cu colinde 
românești și cântece internaţio-
nale de iarnă, într-o interpreta-
re unică, în cadrul spectacolului 
„Fulgi de nea pe portativ“. În dis-
tribuţia spectacolului îi veţi putea 
urmări pe: Florentina Andronic, 
Mihail Anton, Cristina Bleandu-
ră, Cristina Boghici, Costel Do-
nose, Cristina-Isabela Ionașcu, 
Adina Lazăr, Irina Popa și Ma-
riana Pisică, împreună cu Paul 
Buţa, Andrei Ardeleanu și Ale-
xandru Tatu. Alături de aceștia, 
vor fi  prezenţi instrumentiștii 

Mugurel Bezman (chitară bas), 
Daniel Bordeiu (clape), Emanoil 
Dragomir (tobe) și Marian Proca 
(chitară). Aranjamentul muzical 
și conducerea artistică sunt rea-
lizate de maestrul Nicolae Man-
tu, iar baletul este coordonat de 
Florentina Ștefan.

Cunoscutul solist Paul Suru-
giu - Fuego a plecat la colindat 
prin ţară şi va ajunge la Galaţi 
duminică, 17 decembrie, de la 
ora 19.30, pe scena Liricului gă-
lăţean. Fuego va cânta alături de 
bandul său şi a pregătit surprize 
şi noutăţi, cu emoţie, veselie și 
bună dispoziţie, împreună cu 
cele mai apreciate cântece de săr-
bători care l-au făcut celebru.

Luni, 18 decembrie, la ora 
19.00, tenorii Andrei Apreotesei, 
managerul Ateneului Naţional 
din Iași, Andrei Fermeşanu, ma-
nagerul Operei Naţionale Iaşi, și 

                                                                                                                                                       Teatrul Dramatic
                                                                                                                                                        Ultimele reprezentaţii din 2023

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ prezintă în acest weekend 
ultimele spectacole programate 
în 2023.

Astăzi, 15 decembrie, de la 
ora 19.00, se va juca tragicomedia 

„Martiri“, de Marius von Mayen-
burg, un spectacol actual, montat 
pe scena Dramaticului de regizo-
rul Adi Iclenzan. În distribuţie, 
spectatorii îi pot vedea pe: Oana 
Preda, Ana-Maria Ciucanu, Flo-
rin Toma, Aureliu Bâtcă, Mihai 
Păun, Carmen Albu, Nică Bargan 
şi Mihaela Grosu.

„Mă preocupă tot mai mult 
universul adolescenţei, atât 
ca o revedere dintr-o perspec-
tivă matură a propriei experi-
enţe, dar și ca o chestionare a 
tipului de responsabilitate pe 
care adulţii o au faţă de noile 
generaţii. Dincolo de respon-
sabilitatea directă și evidentă 
a unui părinte, cred că există 
și o responsabilitate colectivă. 
A tuturor adulţilor faţă de toţi 
adolescenţii. Ce se întâmplă 
atunci când nu reușim să le 
oferim tinerilor repere, direc-
ţii și modele care să îi ajute să 
gestioneze fragilitatea și confu-
zia inerente unei perioade de 
transformare? Rămân singuri. 
Ce se întâmplă când rămân sin-

guri și cum va arăta lumea?“, 
explică regizorul Adi Iclenzan 
ideea spectacolului.

Sâmbătă, 16 decembrie, tot 
de la ora 19.00, Teatrul Drama-
tic prezintă spectacolul „Bujor“, 
de Doru Vătavului, în regia gă-
lăţencei Leta Popescu. Persona-
jul principal, învăţătorul Bujor, 
este interpretat de Vlad Volf, 
iar în distribuţie îi mai regă-
sim pe: Ștefan Forir, Ciprian 
Brașoveanu, Vlad Ajder, Elena 
Ghinea, Petronela Buda, Flavia 
Călin şi Maria Niţă, cea mai tâ-
nără actriţă din echipa „Fani 
Tardini“. Spectacolul nu este re-
comandat per-
soanelor sub 
16 ani.  .

Fuego
Teatrul „Nae Leonard“

poveşti

One man 
show, 
cu Răzvan 
Vasilescu

INEDIT. Noua companie 

Teatru pe Ţeavă îi aşteaptă pe gă-

lăţeni, sâmbătă, 16 decembrie, de 

la ora 19.00, la spectacolul „Era 

OK și la 60!“, un one man show, 

cu Răzvan Vasilescu. Spectaco-

lul este o poveste despre micile 

minuni, plăceri, abandonuri și 

paradoxuri ale vieţii unui om 

care își descoperă în fi ecare zi 

bucuria de a trăi. Iubitorii genului 

sunt așteptaţi la sala teatrului, din 

strada Nicolae Bălcescu nr. 90A.  

. Raluca Ichim

Florin Guzgă, directorul artistic 
al aceleiași instituţii, vor încânta 
publicul gălăţean cu un reperto-
riu variat dedicat Sărbătorilor de 
iarnă. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Uniunea Europeană 
nu-i un bazar maghiar 
în care totul se negociază“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii Uniunii Europene (UE) 

s-au reunit la Bruxelles, în ultimul 

summit din acest an, pentru a 

discuta despre extinderea UE, 

ajutorul fi nanciar pentru Ucraina 

şi bugetul blocului comunitar, 

transmite dpa. 

Este de aşteptat ca reuniunea, 
care era programată să se desfă-
şoare joi şi vineri, dar care s-ar 
putea prelungi, să fi e dominată 
de disputa dintre premierul un-
gar Viktor Orban şi alte state ale 
UE. Liderii UE trebuie să decidă 
în unanimitate dacă deschid ne-
gocierile de aderare cu Ucraina 
şi cu privire la pachetul de ajutor 
pentru Kiev în valoare de 50 de 
miliarde de dolari. Orban a ame-
ninţat în repetate rânduri că se va 
opune prin veto ambelor decizii. 

Şi, deşi Bruxellesul afi rmă că 
nu există nicio legătură cu atitu-

dinea lui Orban, chiar în ajunul 
summitului, Comisia Europeană 
a deblocat fonduri regionale în 
valoare de 10,2 miliarde de euro 
pentru Ungaria.

"Trebuie să spunem limpede că 
acesta nu este un bazar maghiar 
în care totul se poate negocia“, a 
declarat premierul belgian Ale-
xander De Croo, citat miercuri 
de EFE. 

Agenţia spaniolă de presă, care 
citează diverse surse europene şi 
comunitare, scrie că summitul 
urma să fi e marcat de incerti-
tudine şi multă dramă, în ciuda 
apelurilor făcute de preşedintele 
Consiliului European, Charles Mi-
chel, care a cerut "un efort comun 
decisiv“ în spiritul "unităţii“, dar 
care a recunoscut totodată că va 
fi  un summit difi cil. 

Parcă pentru a anticipa relaţi-
ile tensionate cu liderii europeni, 
premierul ungar Viktor Orban a 
declarat, la sosirea la Bruxelles, 
că Uniunea Europeană "nu este în 

poziţia“ de a lansa negocieri de 
aderare cu Ucraina. "Nu există 
niciun motiv să discutăm ceva, 
pentru că nu au fost îndeplini-
te condiţiile“, a declarat liderul 
naţionalist. "Extinderea este un 
proces detaliat din punct de ve-
dere juridic şi bazat pe merit. Am 
stabilit şapte condiţii şi, conform 
evaluării Comisiei, trei dintre 
ele nu sunt îndeplinite“, a mai 
declarat Orban. "Deci nu suntem 
în poziţia să începem negocieri-
le“, a continuat el. De asemenea, 
el şi-a exprimat din nou refuzul 
de a acorda un nou ajutor fi nan-
ciar Ucrainei, de 50 de miliarde 
de euro - sub formă de granturi 
şi împrumuturi, pentru perioada 
2024-2027. 

Ministrul de Externe ucrai-
nean Dmitro Kuleba a avertizat la 
începutul săptămânii cu privire la 
"consecinţe devastatoare“ pentru 
poporul ucrainean dacă liderii UE 
nu decid în unanimitate să înceapă 
negocierile de aderare ale Ucrainei 

la UE. În plus, asistenţa fi nanciară 
actuală a UE pentru Kiev se epui-
zează la sfârşitul acestui an. 

În privinţa chestiunilor inter-
ne, liderii UE urmează să discute 
despre revizuirea Cadrului Fi-
nanciar Multianual pentru peri-
oada 2021-2027, după ce Comisia 
Europeană le-a cerut deja statelor 
membre UE să suplimenteze con-
tribuţia la bugetul multianual al 
blocului comunitar cu 65,8 de mi-
liarde de euro până în anul 2027, 
propunere primită cu reticenţă 
de capitalele europene. În afa-
ră de sprijinirea Ucrainei, suma 
suplimentară de bani ar urma 
să fi e folosită pentru migraţie, 
promovarea competitivităţii şi 
acoperirea costurilor în plus cre-
ate de o infl aţie mai mare şi de 
rata dobânzilor. Este totodată de 
aşteptat ca liderii UE să discute 
despre politicile de securitate şi 
migraţie ale blocului comunitar, 
precum şi despre situaţia din Ori-
entul Mijlociu. .

SUMMIT MARCAT DE DISPUTE  .  INCERTITUDINI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Marea Britanie, Japonia şi Ita-
lia au semnat un tratat internaţi-
onal pentru a crea un program ce 
vizează dezvoltarea unui avion de 
luptă avansat, au anunţat joi mi-
niştrii Apărării din cele trei ţări, 
potrivit Reuters. Parlamentul fi e-
cărei ţări trebuie să ratifi ce acor-
dul, care urmăreşte ca avioanele 
de luptă să poată fi  gata de zbor 
până în 2035. Faza de dezvoltare 

comună a programului va începe 
în 2025. Atât sediul guvernamen-
tal comun al Programului Global 
de Luptă Aeriană (GCAP), cât şi 
sediul industrial comun se vor 
afl a în Marea Britanie. 

"Nicio naţiune nu poate face 
acest lucru singură la acest nivel 
de expertiză, combinat cu abilită-
ţile şi echipamentele noastre, cu 
designul şi capacitatea noastră 
pe liniile de producţie“, a decla-
rat ministrul britanic al Apără-
rii, Grant Shapps. "În contextul 

în care ne confruntăm cu cel mai 
complex mediu de securitate de 
după Al Doilea Război Mondial, 
asigurarea superiorităţii aeriene 
continuă să fi e o provocare cruci-
ală pe care trebuie să o realizăm“, 
a adăugat ministrul japonez al 
Apărării, Minoru Kihara, fl ancat 
de Shapps şi ministrul italian 
al Apărării, Guido Crosetto, la 
Tokyo. 

Avionul supersonic stealth va 
avea un radar care poate furniza 
de 10.000 de ori mai multe date 

decât sistemele actuale, a expli-
cat Guvernul britanic. 

BAE Systems din Marea Brita-
nie, Leonardo din Italia, producă-
torul european de rachete MBDA 
şi producătorul de motoare Rolls-
Royce sunt implicate în proiect. 
Reuters a relatat că Mitsubishi 
Heavy Industries din Japonia, 
producătorul japonez de avio-
nică Mitsubishi Electric Corp şi 
producătorii de motoare IHI Corp 
şi Avio Aero sunt, de asemenea, 
implicaţi. .

apărare
Tratat internaţional pentru un nou avion de luptă

„Risc real“           
ca Putin să nu 
se oprească 
la Ucraina

RĂZBOI. În cazul unei victorii a Rusiei în 

Ucraina, există un „risc real“ ca Vladimir Putin 

să nu se oprească aici, a avertizat joi secretarul 

general al NATO, Jens Stoltenberg, subliniind 

necesitatea continuării ajutorului militar pentru 

Kiev. „Sprijinul nostru nu este un act de cari-

tate, este o investiţie în securitatea noastră“, a 

adăugat el, în acelaşi timp în care Putin spunea 

de la Moscova că armata rusă îşi îmbunătăţeşte 

poziţiile pe aproape întreaga linie a frontului din 

Ucraina. „Singura modalitate de a obţine o pace 

justă şi durabilă este de a-l convinge pe preşedin-

tele Putin că nu va câştiga pe câmpul de luptă“, a 

declarat Stoltenberg.  . Ovidiu Amălinei

 ROMÂNIA 

ACHIZIŢIONEAZĂ 

RACHETE 

JAVELIN DIN SUA
APROBARE. Departa-

mentul de Stat al SUA a avizat 

favorabil vânzarea de rachete 

antitanc Javelin către România în 

valoare de circa 80 de milioane 

de dolari, a anunţat Agenţia de 

Cooperare pentru Securitate 

şi Apărare. Această agenţie 

precizează că Guvernul român 

a cerut să achiziţioneze 263 de 

rachete Javelin FGM-148F şi 26 de 

lansatoare portabile pentru aceste 

rachete (Light Weight Command 

Launch Units - LWCLU). Sunt 

incluse în achiziţie rachete pentru 

trageri simulate de instrucţie, 

asistenţa tehnică, un nou sistem 

de instrucţie pentru utilizarea 

rachetelor, alte echipamente şi 

servicii. Contractul propus va fi  

onorat de producătorul rachetelor 

Javelin, asocierea Raytheon - 

Lockheed Martin. Livrarea acestor 

rachete antitanc către România 

susţine obiectivele de securitate 

naţională şi de politică externă ale 

SUA prin contribuţia la sporirea 

securităţii unui aliat din cadrul 

NATO care este o forţă importantă 

pentru stabilitatea politică şi 

economică a Europei, se arată în 

fundamentarea achiziţiei întocmită 

de partea americană.  . O.A.C. 
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 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA SCHELA, ti-
tular al proiectului „ÎNFIINŢARE 

CENTRU DE COLECTARE 

PRIN APORT VOLUNTAR, ÎN 

COMUNA SCHELA, JUDEŢUL 

GALAŢI” anunţă publicul intere-

sat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului și fără 

evaluarea adecvată de către 

A.P.M. Galaţi în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul „ÎNFIINŢARE CENTRU 

DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR, ÎN COMUNA 

SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în com. 

Schela, sat Schela, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet: http://

apmgl-reglementări /acordul 

de mediu/ proiect decizia de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236 471 009. (282758) 

 • Unitatea administrativ terito-

rială Drăgușeni, judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documen-

telor tehnice ale cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale 

nr.24, 37, 39 și 47 incepând cu 

data de 19.12.2023,pe o peri-

oadă de 60 zile, la sediul UAT 

Drăgușeni, conform art.42 din 

Ordinul Directorului General al 

ANCPI nr.1/2020 cu modifi că-

rile și completările ulterioare. 

Cererile de rectifi care ale do-

cumentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (282759) 

 • Popa Maria- staret „Manastirea 

Maicii Domnului Cudalbi” titular 

al proiectului „Constructii corp 

chilii, trapeza si spatii auxiliare 

in incinta schitului MOGOS”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadra-

re fara evaluarea impactului asu-

pra mediului si fara evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apa, de catre A.P.M. Galati,in ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului,pentru 

proiectul „Constructii corp chilii, 

trapeza si spatii auxiliare in incin-

ta schitului MOGOS”,,propus a fi  

amplasat in extravilanul satului 

Frumusita, comuna Frumusita, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect deci-

zia de incadrare 2023. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/observatii la proiectul deci-

ziei de incadrare pe adresa de 

e-mail:office@apmgl.anpm.ro 

sau fax. 0236 471 009, în termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galati. (282772) 

 • Dorosin George-Daniel pre-

ot supleant la Parohia „Sf 

Arhangheli Mihail si Gavril” titu-

lar al proiectului „Centru socio-

educational sat Corni, comuna 

Corni”, anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului, de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asu-

pra mediului,pentru proiectul „ 

Centru socio-educational, sat 

Corni, comuna Corni”,propus 

a fi  amplasat in intravilanul co-

munei Corni, T.6,P.20,21,21/1, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect deci-

zia de incadrare 2022. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/observatii la proiectul deci-

ziei de incadrare pe adresa de 

e-mail:office@apmgl.anpm.ro 

sau fax.0236 471 009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M.Galati. (282773) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir 

Eternitatea. Telefon 0336437227, 

0770744026. (282548) 

 • Vând porc în Galaţi. Telf: 

0772064083 (282744) 

 • Vând centrală electrică pentru 

încălzire, la 220 (Ferolli) aproape 

nouă, duce 6-7 calorifere. Ieftin. 

Tel. 0758855185. (282755) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, mag-

netofon, pick-up, vini-

luri, vechi. 0722133977. 

(282745) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(282702) 

 • Ofer masaj terapeutic de re-

laxare, de contractare cu ven-

tuze sau fără. Tel. 0746301180 

(282754) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1879 din 12.01.1998, pe numele 

Domniţa Marinel, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola M, parcela 2, rândul 

3, locul 4, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (282766) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamen-

te 1,2 camere decomandate. 

0747770228. (282756) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 800 mp teren intravilan Fileşti, 

25 E/mp. + 407424958011. 

(281940) 

 • Vand teren intravilan 415m² in 

Movileni, Galati cu deschidere la 

soseaua principala de 23m.Dotat 

cu apa si curent la strada. Pret 

21500 usor negociabil. Pentru mai 

multe detalii sunati la 0787350794 

(772) 

 VÂNZĂRI  

APARTAMENTE 

 • Vând apartament 38 mp, Micro 

19, etaj 2. Telefon 0774475004. 

(781) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 
”Reabilitare Parc Turn TV”, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 

”Reabilitare Parc Turn TV” propus a fi  amplasat în municipiului 
Galaţi, str. Săvinești, nr. 10, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoarea adresă 
de internet htt://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu → Proiect decizie etapă de încadrare.
 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.PM. Galaţi, pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr.0236 471 009.

PRF MP 003624

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, Ɵ tular al proiectului 

”Parcaj suprateran Micro 21, strada Victor Vîlcovici zona blocurilor 
L6, D7, D8”, anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei etapei 

de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul ”Parcaj suprateran Micro 21, 

strada Victor Vîlcovici zona blocurilor L6, D7, D8” propus a fi  
amplasat în municipiului Galaţi, Micro 21, 
zona blocurilor L6, D7, D8, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și moƟ vele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoarea adresă de 

internet hƩ ://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări → Acordul 
de mediu → Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.PM. Galaţi, 
pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr.0236 471 009.

PRF MP 003625

PRF PVL 000005
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Tristă este ziua de astăzi, 

15.12.2023, când se împlinește 

un an de la despărţirea de cel 

care ne-a iubit, ocrotit și 

luminat casa și viaţa, soţul 

meu, Ing. şef VIRGIL ZOTA. 

Îmi este foarte dor de tine!

 Nu te voi uita niciodată 

și mă voi ruga veșnic 

pentru sufl etul tău bun! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace!  Soţia, Ioana Zota. 

(282753) 

• Un an de durere 

în sufl et. Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

dragul nostru soţ şi tată, 

POPOIU TOADER!

 Soţia şi copiii. 

(282771)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

  • SC Mariano SRL 

angajează asistent 

manager şi muncitor 

necalifi cat în agricultură. 

Tel.: 0725348672. 

(PRF PVL 000133) 

• Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 
schimb în domeniul mecanic, 
inginer mecanic, mecanic și 
operator mașini ambalare ser-
veţele umede. Tel: 0742156909. 
(282551) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi cati. Tel: 
0742156909. (282552) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (282586) 

 DECESE  

 • Ai plecat şi mi-ai rupt 

sufl etul, băiatul meu drag, 

PETRICĂ VÎRLAN. 

Vei rămâne veşnic 

în inima mea! Dumnezeu 

să te odihnească-n pace! 

Mama. (282768) 

 • Cu durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a fratelui şi unchiului nostru, 

PETRICĂ VÎRLAN. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc pe 16 

decembrie, la Biserica 

„Grigorie Teologu”, 

la ora 10.30. Dumnezeu

 să te odihnească-n pace! 

Ofelia şi Andrada. (282769) 

 • Drum lin către stele, 

dragul meu PETRICĂ. 

Dumnezeu să te 

odihnească-n pace! 

Maricel Ionescu. (282770) 

 COMEMORĂRI  

 • La 40 de zile de când bunul 

nostru prieten POPA GICU 

ne-a părăsit, învins de un 

destin neiertător, trăim emoţia 

intensă a acelei negre clipe. 

Cu pioşenie îi închinăm un 

moment de reculegere, un cald 

omagiu de preţuire şi respect 

pentru viaţa sa. Dumnezeu să 

te aşeze în rândul aleşilor Săi! 

Familia inginer Nicolae Bostan. 

(282718) 

 • Pioase aduceri aminte 

cu dor şi recunoştinţă 

naşei noastre, 

ing. ADINA SOROCEANU, 

la 6 ani de la plecarea 

la cele veşnice. 

Rugăm bunul Dumnezeu 

să o ierte şi să o odihnească 

în linişte şi pace. 

Finii, Florica şi Nicu Popa. 

(282748) 

 • Cu regret și durere în sufl et 

anunţăm că a trecut un an greu 

de când ne-a părăsit scumpul 

nostru tată și bunic, 

Ing. şef VIRGIL ZOTA. 

Dragostea și bunătatea cu care 

ne-ai înconjurat nu le vom uita 

niciodată! Rămâi veșnic 

în inimile și amintirile noastre! 

Irina, Daniela, Mirel Zaharescu. 

(282752) 

 • Au trecut 15 ani 

de la dispariţia celei care a fost 

VIORICA BUŞILĂ. 

Familia. (282764) 

 • SC angajează șofer cat.B- 
distribuţie. Tel.: 0749223352 
(282587) 

 • SC angajează inginer industria 
alimentară. Tel.: 0749223352 
(282588) 

 • ASOCIATIA DE PROPRIETARI 

NR. 558 SOLICITA OFERTE DE 

ADMINISTRARE PRESTARI 

SERVICII PENTRU UN NUMAR DE 

540 APARTAMENTE. OFERTELE 

POT FI TRIMISE PE E-MAIL cio-

banu_getuta@yahoo.com PANA 

LA DATA DE 20.12.2023 (777) 

 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea și aptitudinile fi ecăru-
ia. Tel.: 0749223352 (282589) 

 • SC angajează operator factu-
rare. Tel.: 0749223352 (282590) 

 • SC angajează muncitor califi -
cat/ necalifi cat industria alimen-
tară. Tel.: 0749223352 (282591) 

 • Angajăm mecanic de între-
ţinere utilaje fabrică. Relaţii la 
tel. 0753311113 de luni până 
vineri, între orele 11:00 - 17:00. 
(282658) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (282670) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): electricieni, 
sudori electric+ autogen, lăcă-
tuşi, operator PC. 0744569046. 
(282672)   

 • Angajez lacătuși și sudori 

pt fi xat paturi cablu nave la 

Șantierul Naval Vard Brăila 

si Tulcea cu începere ime-

diată. Telefon: 0748878184, 

0722726462 (282692) 

 • Angajăm: electricieni, su-

dori, lăcătuș mecanic și strun-
gar. Relaţii la tel: 0746045589 
(282703) 

 • SC angajează gestionar de-

pozit dispozitive medicale. 

CV la email: axms12@gmail.

com sau la tel. 0744111048. 

(282704) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie, M.17. 0751650513. 

(282708) 

 • SC ANGAJĂM: ȘOFER 

CAT.B,C,E, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(282715) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282741) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor de bucătar. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282761) 

 • Angajez urgent stivuitorişti 

pentru activitate în Combinatul 

Liberty Galaţi. Se oferă salariu, 

bonuri de masă şi transport. 

Telefon 0723317930. (282765) 

• TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în incinta Port Docuri Galaţi, 

inginer mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și repara-

ţii, lăcătuș mecanic. Detalii la te-

lefon 0740118377 / 0790674838. 

(282683)

PRF PVL 000004
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

15

37  u Se naşte NERO (m. 68), 
împărat al Imperiului Roman.
1832  u Se naşte ALEXANDRE 
GUSTAVE EIFFEL (m. 1923), 
inginer francez. A construit, 
printre altele, turnul (înalt de 300 
de metri) din Paris care-i poartă 
numele.
1887  u Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), 
prozatoare, pianistă, pedagog.
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLTEANU (m. 2011), 
medic, unul dintre primii chirurgi 
oftalmologi din lume care a 
operat, sub anestezie generală, 
nou-născuţi sub două săptămâni, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1947  u Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 1886, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), pictor.
1951  u Se naşte IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (m. 1993, asasinat), 
fondatorul şi conducătorul 
grupului vocal „Song“.
1957  u Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA JORICĂ NEGOESCU, 
pictoriţă, pedagog, membră a 
UAPR - Filiala Galaţi.
1958  u Încetează din viaţă 
WOLFGANG PAULI (n. 1900), 
fizician austriac, laureat cu 
Premiul Nobel.
1966  u Încetează din viaţă 
WALTER ELIAS (WALT) DISNEY 
(n. 1901), producător american 
de desene animate, creator 
al parcurilor de distracţie 
„Disneyland“.
1970  u Naveta spaţială rusească 
„Venera 7“ efectuează prima 
aterizare a unei sonde pe planeta 
Venus.
2008  u Încetează din viaţă 
ANGHEL RUGINĂ (n. 1913, 
la Vizureşti, com. Buciumeni, 
jud. Galaţi), doctor în ştiinţe 
economice, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române.
2013  u Încetează din viaţă JOAN 
FONTAINE (n. 1917), actriţă 
britanică.

De ce se sperie 
câinii de pocnitori 
şi artificii

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Petardele şi artifi ciile care ne 

atacă în fi ecare decembrie 

au efecte negative asupra 

sănătăţii oamenilor, dar şi 

asupra animalelor, avertizează 

cercetătorii.

Artifi ciile pot produce sune-
te de până la 190 de decibeli, cu 
110-115 peste limita de 75-80 de 
decibeli pe care o pot suporta 
urechile noastre. Spre compa-
raţie, artifi ciile pot produce un 
zgomot mai puternic decât pe-
tardele, focurile de armă (140 
de decibeli) şi motoarele unor 
avioane (100 de decibeli), potri-
vit unor studii ale organizaţiei 
Animal Ethics. Exploziile artifi -
ciilor şi petardelor pot provoca 
pierderea auzului animalelor sau 

pot duce la apariţia tinnitusului 
(ţiuit în urechi). La câinii expuşi 
sistematic la  focuri de armă (cei 
din dotarea armatei, a forţelor de 
poliţie, a grănicerilor sau cei de 
vânătoare) s-a observat pierderea 
ireversibilă a auzului.

Câinii au un auz foarte fi n, 
putând auzi până la frecvenţe 
de 60.000 de hertzi, în timp ce 
oamenii aud doar până la 20.000 
Hz. Sensibilitatea auditivă le este 
de mare ajutor acestor prieteni ai 
omului, dar îi face şi foarte sensi-
bili la exploziile petardelor şi ar-
tifi ciilor. Când sunt expuşi la zgo-
mote foarte intense, câinii dau 
semne de anxietate puternică.

Ca şi alte animale, câinii sunt 
afectaţi şi de alte fenomene care 
produc sunete puternice, precum 
furtunile. Însă aceste fenomene 
naturale sunt însoţite de semne 
pe care patrupedele le pot perce-

pe. Ele nu pot să anticipeze însă 
exploziile neaşteptate ale artifi -
ciilor şi petardelor. Câinele meu 
adult, spre exemplu, simte când 
urmează să vină o furtună şi nu 
vrea să iasă afară. Asociază însă 
existenţa petardelor şi artifi ciilor 
cu întunericul, refuzând să iasă 
după ce se întunecă, dar se sperie 
foarte rău dacă aude o pocnitoare 
în timpul zilei, când nu se aşteap-
tă ca ea să existe.

Potrivit specialiştilor, teama 
de aceste zgomote este mai răs-
pândită în rândul câinilor în 
vârstă.

Simptomele negative ale ex-
ploziilor artifi ciilor la câini:

• blocaj sau paralizie
• încercarea necontrolată de a 

fugi şi de a se ascunde
• tremurat
• salivare
• tahicardie
• lătrat puternic
• urinare sau defecare necon-

trolate
• hiperactivitate
• vigilenţă ridicată
• tulburări gastrointestinale

Toate aceste manifestări 
sunt semne ale unui disconfort 
puternic.

Experţii au arătat că reacţia 
câinilor la zgomotele artifi cii-
lor şi petardelor echivalează cu 
stresul posttraumatic observat la 
animalele de companie. În episo-
dul viitor, vom reveni cu sfaturi 
pentru contracararea acestor 
efecte. .

şcoala iubitorilor de animale

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:25 pm

meteo 15 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8  -1-1

Cluj

 8  -3-3

Bucureşti

12  00

Galaţi

 4  -1-1
Constanţa

15  22

Braşov

10 -2-2

Londra

 9   33

Paris

11  44

Madrid

15  22
Roma

24 1313

Chişinău

11 -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

-1 grad Celsius. Sunt 13 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va atinge 

77 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „Câmp deschis“, de Mihaela 
Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia de pictură şi desen 
„Secvenţe“, semnată de Lavinia Antonia 
Coşovliu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru 
suf let“, a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase 
- 110 ani de la naştere“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică“ 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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VINERI, 15 DECEMBRIE 

ELEKTRA 
NAŢIONAL TV. ora 23,15, acţiune, crimă, fantastic, 2005, 

Canada - SUA

  Cu: Jennifer Garner  u

Elektra este frumoasă, puternică, misterioasă şi sexy - o combinaţie letală de 
graţie şi forţă. La scurtă vreme după ce îşi revine în mod miraculos dintr-o 
stare vecină cu moartea, Elektra trăieşte doar pentru a-şi îndeplini misiunile. 
O întorsătură neaşteptată a soartei o pune în faţă unei decizii care fie îi va 
schimba viaţa pentru totdeauna, fie o va distruge definitiv. 

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie

remember
Wolfgang Pauli (1900-1958)

Fizicianul austriac 
Wolfgang Ernst Pauli s-a 
născut pe 25 aprilie 1900, 
la Viena. A rămas cunoscut 
pentru defi niţia principiului 
excluziunii în mecanica 
cuantică (Principiul lui Pauli), 
care i-a adus Premiul Nobel 
pentru Fizică în 1945. A primit 
și Medalia „Franklin“, în 
1952. La 27 de ani era profesor 
la Institutul Politehnic din 
Zürich, pentru ca apoi să își 
continue activitatea didactică 
și știinţifi că la Universitatea 
Princeton din SUA. Din 
1929, a lucrat la dezvoltarea 
teoriei cuantice a câmpului, 
deschizând construcţia 
modelelor de descriere a 

particulelor elementare 
care combină regulile 
mecanicii cuantice cu cele ale 
relativităţii speciale. Mai este 
cunoscut pentru invenţia, în 
1930, a neutrinului, o particulă 
elementară surprinzătoare și 
paradoxală, deoarece nu are 
în principiu nici sarcină, nici 
masă și interacţionează doar 
foarte slab cu materia. Tot lui 
Pauli îi aparţine explicarea 
paramagnetismului gazului 
electronic în metale. Este unul 
dintre cei care s-au gândit la 
revoluţia relativistă și cuantică 
a fi zicii moderne. A încetat din 
viaţă pe 15 decembrie 1958, la 
Zurich. , P.V.O. (diferite 

surse)  

Arhitectul francez Gustave Eiffel 

s-a născut pe 15 decembrie 

1832, la Dijon. A rămas celebru 

pentru construcţia Turnului Eiffel 

și contribuţia la proiectarea 

Statuii Libertăţii.

A absolvit École Centrale des 
Arts et Manufactures din Paris, 
cea mai prestigioasă universitate 
de inginerie a vremii. A realizat 
numeroase poduri pentru reţea-
ua franceză de căi ferate, printre 
care faimosul viaduct Garabit. 
După retragerea din inginerie 
s-a concentrat pe cercetări în 
meteo rologie şi aerodinamică, 
având contribuţii importante în 
ambele domenii.

În 1889, la împlinirea unui 
secol de la Revoluţia franceză, 
s-a organizat la Paris o expoziţie 
internaţională, reunind partici-
panţi din întreaga lume. Au fost 
prezentate adevărate minuni ale 
tehnicii din diferite domenii. Ma-
rea atracţie a fost un turn foar-
te înalt, construit în întregime 
din metal, numit Turnul Eiffel, 
după numele celui care l-a proiec-
tat. Ridicat în mijlocul parcului 
Champ-de-Mars, acest turn im-
presionant era de un modernism 
neobişnuit pentru acea epocă. 
Lucrările au început la 22 ianu-
arie 1887 şi s-au fi nalizat la 31 
martie 1889, când drapelul Fran-
ţei a fl uturat pentru prima dată 
în vârful turnului. Turnul Eiffel 

a fost cea mai înaltă structură 
din lume timp de 40 de ani. Ini-
ţial, monumentul lui Eiffel a fost 
contestat şi considerat de mulţi 
artişti şi scriitori celebri ceva ori-
bil şi inutil. Însă în câteva dece-
nii a început să-i fi e recunoscută 
valoarea arhitecturală. A rămas 
până astăzi un adevărat simbol al 
capitalei franceze, fi ind cel mai 
vizitat obiectiv al acesteia, atră-
gând anual milioane de turişti 
din întreaga lume.

Arhitectul turnului din Paris 
a creat și la Iaşi patru bijuterii 

arhitecturale, destul de puţin 
cunoscute în România: Hotelul 
„Traian“, fosta Hală Mare a oraşu-
lui, mausoleul familiei P.P. Carp 
de la Ţibăneşti şi podul de cale 
ferată peste râul Prut de la Un-
gheni. Mausoleul familiei politi-
cianului P.P. Carp a fost construit 
din beton, în stil neogotic, după 
planurile inginerului francez. 
Podul de la Ungheni este numit de 
localnici „Turnul Eiffel culcat“.

    Gustave Eiffel a încetat din 
viaţă pe 27 decembrie 1923, la Pa-
ris. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Gustave Eiffel, inginerul 
care a construit simbolul 
Parisului

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi o puternică dorinţă de a 

vă simţi în siguranţă. Trebuie 

să aveţi grijă când ieșiţi la 

cumpărături.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Unii nativi vor avea dorinţa de 

a lua lucrurile foarte în serios 

în ceea ce privește relaţia cu 

partenerul lor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Schimbarea rutinei vă poate 

deschide posibilităţi neașteptate 

care reprezintă o alternativă 

revigorantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Veţi fi  în contact cu sentimentele 

altor oameni și cu mediul în 

general.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi un sentiment 

interior care vă îndeamnă acum 

să vă deplasaţi într-o altă direcţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru a 

face schimbări și a elimina ceea 

ce nu vă mai este de folos.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să constataţi că 

sunteţi și mai perspicace în ceea 

ce privește limbajul corpului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de azi aduce multe 

oportunităţi de întâlnire cu 

oameni interesanţi și atrăgători.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment minunat pentru 

a pune la punct un program de 

fi tness.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi deschiși la experienţe 

amuzante și aveţi dispoziţie bună 

și plină de umor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Amintirile neplăcute pot, de 

asemenea, să iasă la suprafaţă în 

conștiinţa dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Când vine vorba de viaţa 

personală, puteţi deveni enervaţi 

de o persoană importantă pentru 

dumneavoastră.

horoscop
15 decembrie
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reţeta zilei
Conopidă 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 conopidă medie, 4 linguri-

ţe boia afumată, 3-4 linguri ulei de măsline, sare;

PREPARARE. Conopida se desface în 

buchete mari. Se pune apa cu sare la fi ert și când 

clocotește se adaugă conopida. Se opărește doar 3 

minute de când reîncepe să fi arbă. Se scurge bine, 

se lasă câteva minute în sită să se evapore apa de 

pe ea. Se pune într-un bol și se amestecă cu ulei și 

condimente. Se așază bucheţelele de conopidă în 

tava cuptorului, la distanţă unele de altele. Se coc la 

220 de grade. Bucheţelele mici le puteţi scoate după 

10-15 minute. Le puteţi servi calde, alături de o garni-

tură de cous-cous. , R.C.

Opt reţete pline de nutrienţi 
pentru sărbători fericite

Crăciunul este perioada anului 

în care te relaxezi, petreci timp 

cu familia și uiţi de stilul de viaţă 

sănătos. Nu ne putem închipui 

că există sărbători de iarnă fără 

„reţetele de Crăciun’’ preferate, 

dar acestea pot fi  preparate şi 

într-un mod mai sănătos și pot 

avea același gust delicios. În 

plus, reţetele pot fi  preparate 

rapid, ca să poţi petrece mai 

mult timp cu familia și să vă 

bucuraţi împreună de sărbători. 

Iată în continuare câteva idei de 

reţete sănătoase și delicioase 

pentru Crăciun.

1. Salată festivă de quinoa. 
Ingrediente: quinoa, roșii cherry, 
castraveţi, măsline, brânză feta, 
ulei de măsline, sare și piper. Mod 
de preparare: Gătiţi quinoa con-
form instrucţiunilor de pe amba-
laj. Amestecaţi quinoa cu legume-
le tăiate cubuleţe, adăugaţi brânza 
feta și stropiţi cu ulei de măsline. 
Potriviţi gustul cu sare și piper.

2. Rulou de curcan cu legu-
me la cuptor. Ingrediente: piept de 
curcan, morcovi, dovlecei, ardei, 
usturoi, condimente preferate. 
Mod de preparare: Tăiaţi pieptul 

de curcan în fâșii subţiri. Așezaţi 
legumele tăiate pe lungime peste 
fâșiile de carne, condimentaţi și 
rulaţi strâns. Coaceţi la cuptor 
până când curcanul este gătit.

3. Cartofi dulci prăjiţi. Ingre-
diente: cartofi  dulci, ulei de măsli-
ne, rozmarin, sare și piper. Mod de 
preparare: Tăiaţi cartofi i dulci în 
bastonașe. Amestecaţi cu ulei de 
măsline, rozmarin, sare și piper. 
Prăjiţi în cuptor până devin aurii 
și crocanţi.

4. Desert cu fructe de pădu-
re şi iaurt grecesc. Ingrediente: 
fructe de pădure proaspete sau 
congelate, iaurt grecesc, miere. 
Mod de preparare: Așezaţi fructele 
de pădure peste iaurtul grecesc 
și stropiţi cu miere. O opţiune 
sănătoasă și răcoritoare pentru 
desert.

5. Supă de linte cu ghim-
bir şi morcov. Ingrediente: linte, 
morcovi, ceapă, usturoi, ghimbir, 
legume (cum  ar fi  roșiile), con-
dimente. Mod de preparare: Gătiţi 
lintea în supă cu morcovi, ceapă, 
usturoi, ghimbir și legume. Con-
dimentaţi după gust.

6. Pui la cuptor cu miere 
şi muştar. Ingrediente: pulpe de 

pui, miere, muștar, cimbru, sare 
și piper. Mod de preparare: Ungem 
pulpele de pui cu amestecul de 
miere și muștar. Condimentăm 
cu cimbru, sare și piper. Coacem 
la cuptor până când puiul este fra-
ged și aurit.

7. Ciorbă ţărănească de le-
gume. Ingrediente: ceapă, roșii 
proaspete, ardei gras, cartofi , mor-
covi, ţelină, rădăcină de păstârnac 
și de pătrunjel, fasole verde, borș, 
pătrunjel, sare și boia. Puteţi adă-
uga și alte legume, după gust. 
Această ciorbă cu multe legume 
este o reţetă foarte gustoasă care 
vă va cuceri prin culori și gustul 
proaspăt.

8. Sarmale din pulpe de 
pui. Ingrediente: pulpe 
de pui date prin 

mașina de tocat, ceapă, orez, 
bulion, mărar, ou, varză mura-
tă/ frunze viţă-de-vie, sare, pi-
per, boia de ardei, cimbru, după 
gust. Mod de preparare: Pregătim 
varza ca și pentru sarmalele tra-
diţionale. Amestecăm carnea cu 
orezul înmuiat și condimentele, 
adăugăm și restul ingrediente-
lor, omogenizăm, după care le 
rulăm. La fi nal le lăsăm pe foc 
până se înmoaie orezul.

Toate aceste reţete sunt boga-
te în nutrienţi, ușor de preparat 
și aduc un plus de sănătate în 
meniul festiv de Crăciun. Puteţi 
adapta ingredientele și cantită-
ţile în funcţie de preferinţele 
dumneavoastră și ale invitaţilor. 

, Denisa-Cosmina 

Liciu

DELICII DE CRĂCIUN , SĂNĂTATE

Prea v-aţi arătat arama, 
sfâșiind această ţară,/ Prea făcu-
răţi neamul nostru de rușine și 
ocară (Mihai Eminescu - Scrisoa-
rea a III-a)

În Evul Mediu, unele mo-
nede erau fabricate din aur 
sau din argint. Evident, cu 
cât era mai preţios metalul din 

care era bătută moneda, cu atât 
era mai valoroasă.

Conform teoriei profesorului 
Ilie Gherheş, doctor în istorie, falsi-
fi catorii de monedă ai vremurilor 
au început să fabrice monede din 
cupru (aramă, în limbaj popular), 
pe care le sufl au cu metale preţioa-
se - aur sau argint, obţinând astfel 
venituri uriașe de pe urma acestei 

„afaceri“. Cu trecerea timpului, 
circulând din mână în mână, spo-
iala superfi cială de pe cele două su-
prafeţe ale monedei falsifi cate se 
ștergea, dezvăluind astfel falsul.

Unele monede din Evul Mediu 
aveau pe avers chipul regelui sau 
al domnitorului care le emitea, iar 
pe revers, însemnele heraldice ale 
respectivei case regale. Cel mai 
frecvent, pojghiţa de metal preţios 
se eroda chiar de pe fi gura rege-
lui, aceasta fi ind cea mai bombată 
parte a monedei. Astfel apărea… 

arama din care era construită mo-
neda falsă, metal mult mai puţin 
valoros decât aurul sau argintul 
din care era realizată adevărata 
monedă.

„A-și da arama pe faţă” sau 
“a-și arăta arama”, cu referire la 
caracterul sau la comportamentul 
oamenilor, e o expresie cu sens 
metaforic, care înseamnă a-și 
dezvălui adevăratul “chip”, ade-
văratul caracter, realele gânduri 
sau sentimente ţinute ascunse...   
, Daniel Baraboi

           semantică
           „A-și da arama pe faţă”

tv
mania
Pilot ca tata? 
Nu, designer 
ca mama!

u Antreprenor. La doar 17 
ani, Albert, fi ul Romaniţei Iovan 
și al regretatului pilot Adrian 
Iovan, și-a lansat deja propriul 
brand vestimentar. Așa că mama 
lui „n-a avut de ales“ la Gala 
Premiilor „Elle“ și a trebuit să 
se asorteze cu fi ul, renunţând la 
ţinuta de lebădă neagră, pe care 
o plănuise, pentru o apariţie 
de lebădă albă. „Așa mamă, așa 
fi u!“, avea să remarce reporterul 
Antena Stars. „Eu m-am asortat 
cu ţinuta lui Albert, pentru că 
el și-a dorit să vină îmbrăcat în 
brandul lui, pe alb. A trebuit să-
mi fac și eu ceva, repede, într-o 
zi jumate - brandul meu!“, a 
mărturisit Romaniţa Iovan. Să 
fi m serioși, când ești creator de 
succes, cât de greu să fi e să-ţi 
faci o ţinută?! Romaniţa a ţinut 
să spună că nu s-a amestecat cu 
nimic în gusturile și tendinţele 
de modă ale fi ului: „L-am născut 
la 42 de ani, deci sunt două 
generaţii între noi“. De cealaltă 
parte, fi ul spune că mama 
lui a fost o permanentă sursă 
de inspiraţie pentru el: „Eu o 
consider cea mai bună prietenă 
a mea! Deci n-am de ce să-mi fi e 
rușine să ies la un eveniment 
cu mama. Ba chiar mă ajută să 
fi u aici, să pot să îmi promovez 
brandul. Apreciez mult că ies cu 
ea, pentru că timpul e limitat“, a 
spus tânărul.

Știu că o să sune cârcotaș ce 
zic acum, dar nu mă pot abţine. 
Dacă n-ar fi  molfăit gumă, cred 
că aș fi  apreciat și mai mult 
atât ţinuta lui, cât și brandul. 
Doamna mamă ar putea să-i 
spună că la interviuri televizate 
nu mesteci ciungă, pentru că nu 
dă deloc bine... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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20 de autobuze electrice, 
aşteptate în 2024
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Contractul pentru achiziţia 

primelor 20 de autobuze 

electrice noi, marca Solaris, 

a fost semnat de primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. Valoarea contractului 

este de 47.848.224 de lei fără 

TVA, fonduri europene prin 

Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă. Livrarea autobuzelor 

de către Solaris Bus&Coach 

(Polonia) va începe, cel mai 

probabil, în a doua jumătate a 

anului 2024. Durata contractului 

este de 16 luni.

„Cele 20 de autobuze electri-
ce vor îndeplini toate condiţiile 
speciale de fi abilitate, securitate, 
confort și protecţie ambientală, 
conform normelor europene“, ne 
asigură Primăria Galaţi. Pe lângă 
autobuzele cu lungimea de circa 10 
metri, în contract sunt incluse și 

două staţii de reîncărcare rapidă și 
șase staţii de reîncărcare lentă.

Conform Primăriei, cele 20 de 
autobuze sunt marca Solaris tip 
nE9LE, cu o capacitate de câte 59 de 
pasageri, sunt echipate cu un mo-
tor sincron Siemens trifazat, având 
o putere nominală de 160 kW, și cu 
un sistem de baterii cu o capacitate 
nominală de 281,8 kWh, ce vor asi-
gura o autonomie de 341 km.

Încărcarea rapidă se va realiza 
prin intermediul unui pantograf 
tip inversat, montat pe staţia de 
încărcare rapidă și prin interme-
diul prizei tip Combo 2. Sistemul 
de încărcare rapidă, de 120 kw, va 
introduce în sistemul de acumula-
tori o cantitate de energie de 10% 
din capacitatea bateriilor, într-un 
interval scurt (5-15 minute).

Încărcarea lentă se va realiza 
prin intermediul a două puncte 
de încărcare priză tip Combo 2, 
montate pe staţia de încărcare 
lentă de 80 kw. Autobuzele vor 
avea un sistem de economisire a 

energiei electrice, care se va acti-
va automat la pornirea sistemelor 
și se va opri automat după pornirea 
motorului.

Climatizarea autobuzelor este 
asigurată printr-un sistem dotat 
cu pompă de căldură.

Autobuzele vor fi  echipate cu 
un sistem de monitorizare cu trei 
camere interioare și trei exterioare 
și vor fi  dotate cu rampă de acces 

pentru persoanele cu dizabilităţi. 
În autobuze va exista o secţiune 
pentru scaunul cu rotile, cu cen-
tură de siguranţă montată pe pe-
retele lateral.

Primăria a atras în total fonduri 
prin PNRR pentru 62 de mijloace 
de transport noi și nepoluante (au-
tobuze, tramvaie și microbuze) și 
a achiziţionat în ultimii ani 105 
mijloace noi de transport.    .

CONTRACT SEMNAT CU SOLARIS  , ACHIZIŢIE

PRF PVL 000035

EŞECURI SEVERE 

LA MIERCUREA 

CIUC
HOCHEI. Echipa de hochei 

pe gheaţă CSM Galaţi a pierdut 

fără drept de apel cele două 

meciuri disputate, în deplasare, la 

SC Miercurea Ciuc, în Campionatul 

Naţional: 1-12 şi 1-7. > pag. 08

PILOT CA TATA? 

NU, DESIGNER  

CA MAMA!
TV MANIA. La numai 17 

ani, Albert, fi ul creatoarei de modă 

Romaniţa Iovan și al regretatului 

pilot Adrian Iovan, și-a lansat deja 

propriul brand vestimentar, la Gala 

Premiilor “Elle”. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50  vineri

11 - 16 decembrie 2023

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 decembrie 2023

50

PRF PVL 000027

Pe 15 decembrie, reţeaua Bănci-
lor pentru Alimente din România 
dă startul Colectei naţionale de ali-
mente „Împreună“, în cadrul căreia, 
an de an, în preajma Sărbătorilor de 
Paște și de Crăciun, comunităţi din 
toată ţara se mobilizează pentru a 
oferi hrană și speranţă celor afl aţi 
în nevoie. La campanie participă şi 
Banca Regională pentru Alimente 
din Galaţi.

Partenerii tradiţionali ai Bănci-
lor pentru Alimente, magazinele 
Lidl, Penny, Auchan, Kaufl and şi 
Chep, şi-au anunţat ca de fi ecare 
dată implicarea în lupta împotri-
va risipei alimentare și a 
sărăciei. Astfel, până pe 
27 decembrie, românii 
pot achiziţiona și dona ali-
mente neperisabile în 811 
magazine din aceste reţele. 
În perioada 15-17 decem-
brie, clienţii care vor să 
participe la campania de 
solidaritate vor fi  ghidaţi 
de voluntari, care le vor 
explica modalităţile prin 
care se pot face donaţiile de 
alimente neperisabile, în 
recipiente amplasate după 
casele de marcat din toate 
magazinele participante.

Bătrâni din cămine sau rămași 
fără sprijinul familiei, copii din cen-
tre de plasament, familii sărace și 
numeroase, copii din centre de zi și 
de recuperare, persoane cu dizabi-
lităţi și mulţi alţi oameni în nevoie 
benefi ciază de această campanie 
umanitară, tradiţională în peste 30 
de ţări din Europa.

Spre exemplu, la colecta organi-
zată cu ocazia Sărbătorilor de Paște 
din acest an, aproximativ 60.000 de 
români au donat aproape 30 de tone 
de alimente, care au ajuns pe masa 
a 34.318 persoane afl ate în difi cul-
tate. .  V.L. 

donaţii
Colectă de alimente 
pentru cei afl aţi în nevoie


	p01 10418
	p02 10418 Focus
	p03 10418 eveniment
	p04 10418 eveniment
	p05 10418 eveniment
	p06 10418 actual
	p07 10418 social
	p08 10418 Sport
	p09 10418 timp liber
	p10 10418 lumea
	p11 10418 Publicitate
	p12 10418 Publicitate
	p13 10418 agenda
	p14 10418 Agenda
	p15 10418 Magazin
	p16 10418 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


